

***W2W E-Commerce
de Vinhos S.A.***

***Conjunto completo das
Informações Trimestrais - ITR
em 31 de março de 2021***

Conjunto completo das Informações Trimestrais - ITR em 31 de março de 2021

O conjunto de demonstrações apresentado a seguir é composto pelas seguintes informações:

- ✓ Relatório da administração;
- ✓ Relatório do auditor independente;
- ✓ Demonstrações Financeiras;
- ✓ Declaração dos diretores sobre as Demonstrações Financeiras;
- ✓ Declaração dos diretores sobre a opinião expressa no relatório dos auditores independentes e sobre as informações contábeis intermediárias



W2W E-commerce de Vinhos S.A.

**Informações Trimestrais - ITR em
31 de março de 2021
e relatório sobre a revisão de
informações trimestrais**

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

O sólido crescimento de vendas e os resultados apresentados ao longo do exercício de 2020 são o resultado das estratégias adotadas pela Companhia, criando um ecossistema de vinhos ao redor do consumidor e ampliando a presença em todas as ocasiões de compra e de consumo de vinhos.

O primeiro trimestre de 2021 foi marcado pela continuidade e consolidação dessa estratégia, resultando em uma aceleração da expansão da Companhia, que apresentou crescimento de receita líquida de 64,4% em relação ao primeiro trimestre de 2020.

Em todos os segmentos operacionais em que atua, a Wine apresentou forte crescimento. Destaque para o segmento de Clube de Assinaturas, o mais relevante da Companhia, que registrou receita líquida de R\$ 52,6 milhões no trimestre, crescimento de 75,2% em comparação com mesmo período do ano anterior. O ritmo de captação de novos sócios segue acelerado e o churn de assinantes está controlado, refletindo em um crescimento significativo da base, que chegou à marca de 250 mil assinaturas ativas ao final do primeiro trimestre, uma adição líquida de mais de 120 mil novas assinaturas nos últimos doze meses.

No segmento de e-commerce, a Wine continua com a estratégia de gerar vendas adicionais incentivando os sócios a fazerem pedidos online, além dos que ele já recebe mensalmente pelo Clube de Assinatura, principalmente através do app da Wine que já representa mais de 60% das vendas do e-commerce, e contribui fortemente para os R\$ 31,4 milhões de receita líquida gerados no primeiro trimestre de 2021.

Por fim, a Companhia segue expandindo o Business Offline, que registrou R\$ 12,9 milhões de receita líquida no trimestre, crescimento de 124% em relação ao primeiro trimestre de 2020. Tal resultado se deve a ampliação da carteira de clientes do B2B (principalmente as redes regionais de supermercados) e ao aumento da presença da Wine com as lojas físicas, que ao final do trimestre totalizavam oito pontos de venda em seis diferentes cidades. As lojas têm cumprido um papel importante de descentralização do estoque, permitindo entregar os pedidos dos clientes em same-day e next-day, e, portanto, participando de uma jornada de “compras de última hora” compras de conveniência em que a Wine não estava presente anteriormente.

Neste momento delicado, que exige o isolamento social para conter a propagação do vírus, nossa prioridade absoluta continua sendo a saúde de nossos colaboradores e consumidores. Estamos operando com protocolos rígidos de segurança e em conformidade com os decretos locais. Seguimos vigilantes aos novos desdobramentos e comprometidos em nos adaptar rapidamente aos novos cenários.

As políticas da Companhia e de suas controladas na contratação de serviços de auditores independentes visam assegurar que não haja conflito de interesses e perda de independência ou objetividade do auditor. Durante o exercício de 2020, os auditores independentes da Companhia, PricewaterhouseCoopers - PwC prestaram serviços de auditoria das Demonstrações Financeiras, cujos honorários totalizaram R\$ 317.758 e representaram 100% em relação aos honorários totais dos serviços de auditoria externa.



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

DESEMPENHO DA WINE NO 1º TRI 2021

O encerramento do trimestre reflete o ótimo desempenho cumulativo de construção de base de sócios e estratégias de crescimento em todos os canais de venda da Wine.

No embalo do crescimento do Clube de Assinaturas de Vinhos e oferecendo cada vez mais benefícios e interatividade aos sócios e clientes, o canal E-commerce cresce 28%, entregando 950 mil garrafas em todo o Brasil. O APP Wine e o programa de recompensas Wineup consolidados, impactam positivamente o canal.

Destaque para o crescimento das vendas para restaurantes e supermercados, onde mesmo com a pandemia ainda acontecendo em todo o mundo, o canal responsável pelas vendas 2B cresce 90% comparado ao mesmo período do ano anterior. Também com um excelente resultado a Wine Eventos cresce 58% com aumento do número de representantes espalhados pelo Brasil.

Consolidando a proposta de que todos os apaixonados por vinho tenham muito mais do que um lugar para comprar seus rótulos favoritos, a Wine inaugura 5 novas lojas no 2º semestre de 2020 e o canal de vendas fatura 3MM no 1º tri de 2021

DESEMPENHO ECONÔMICO FINANCEIRO

2,9MM
garrafas vendidas.



798mil
pedidos.



+120mil
Sócios



Informações Consolidadas (R\$ MM)	1T21	1T20	Var.
Receita líquida	96.864	58.922	64,4%
Custo das vendas	(49.712)	(30.213)	64,5%
Lucro bruto	47.152	28.709	64,2%
Margem Bruta (%)	48,7%	48,7%	
Despesas operacionais (vendas, administrativas e outras)	(43.383)	(29.869)	45,2%
Despesas com vendas	(21.694)	(14.675)	47,8%
Despesas administrativas	(10.787)	(7.099)	52,0%
Despesas gerais	(10.785)	(8.182)	31,8%
Outras despesas operacionais	(117)	87	(234,6%)
Despesas operacionais/Receita líquida (%)	(44,8%)	(50,7%)	
EBITDA ajustado	8.112	2.497	224,9%
Margem EBITDA ajustada	8,4%	4,2%	

- Assertividade nas campanhas de marketing e no investimento em mídias pagas, além do controle dos custos fixos garantem uma melhor margem EBITDA.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

COMPOSIÇÃO EBITDA AJUSTADO

Informações Consolidadas (R\$ MM)	1T21	1T20	Var.
Lucro Operacional	3.769	(1.160)	(424,9%)
Depreciação e Amortização	3.818	3.142	21,5%
EBITDA	7.587	1.982	282,8%
Despesas legais	525	515	1,9%
EBITDA ajustado	8.112	2.497	224,9%

- Lucro bruto fica acima em 64,2% quando comparado ao mesmo período de 2020, a assertividade nos investimentos de marketing e economias nas despesas administrativas entrega um Lucro Operacional de 3,7MM.
- Despesas legais com assessores jurídicos.



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Resultado financeiro

Informações Consolidadas (R\$ MM)	1T21	1T20	Var.
Receitas financeiras	2.252	2.388	6,0%
Descontos obtidos	37	87	135,1%
Receita financeira	180	45	(75,0%)
Variação cambial ativa	2.035	2.129	4,6%
Juros ativos		127	
Despesas financeiras	(6.454)	(7.164)	11,0%
Encargos sobre arrendamentos	(204)	(238)	16,7%
IOF	(187)	(11)	(94,1%)
Variação cambial passiva	(5.314)	(5.953)	12,0%
Outras despesas financeiras	(749)	(962)	28,4%
Resultado financeiro líquido	(4.202)	(4.776)	13,7%

- Menor impacto de variação cambial passiva no 1T21. Empréstimos contratados em 2020 tiveram isenção de IOF.

LUCRO LÍQUIDO

Informações Consolidadas (R\$ MM)	1T21	1T20	Var.
EBITDA ajustado	8.112	2.497	224,9%
Depreciação e Amortização	(3.818)	(3.142)	21,5%
Não recorrentes	(525)	(515)	1,9%
Lucro Operacional	3.769	(1.160)	(424,9%)
Resultado financeiro	(4.202)	(4.776)	(12,0%)
Receitas financeiras	2.252	2.388	(5,7%)
Despesas financeiras	(6.454)	(7.164)	(9,9%)
Provisão para IR e CS	(19)	20	(195,0%)
Lucro Líquido	(452)	(5.916)	(92,4%)



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

FLUXO DE CAIXA

Informações Consolidadas (R\$ MM)	1T21	1T20	Var.
Lucro Líquido	(452)	(5.916)	(92,4%)
Provisão para IR e CS	19	(20)	(195,0%)
LAIR	(433)	(5.936)	(92,7%)
Depreciação/Amortização e Outros	3.816	3.142	21,5%
Juros e Variações cambiais	723	1.305	(44,6%)
Baixa de imobilizado/intangível e outros	427	(128)	(434,9%)
Variação Capital de Giro	(582)	5.819	(110,0%)
Juros sobre Empréstimos e Financiamentos pagos	(38)	(40)	(5,0%)
IRPJ e CSLL Pagos	(14)		
Financiamentos Operacionais	(9.094)	(5.010)	81,5%
CAPEX	(3.365)	(1.515)	122,1%
Fluxo de Caixa	(8.560)	(2.362)	262,4%

- No 1º trimestre de 2021, comparado ao mesmo período do ano anterior, tivemos uma queda de R\$ 6.401 devido aumento no volume de pagamentos aos fornecedores, obrigações de desempenho de clubes realizados e compensação de créditos de impostos. Em CAPEX, tivemos investimentos em tecnologia voltadas a plataforma de e-commerce e investimentos para abertura da loja física de Vitória/ES, com inauguração em abril/2021. Nos financiamentos operacionais, houve aumento nas saídas devido maior volume de pagamentos de empréstimos e operações de *forfating*.



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

ENDIVIDAMENTO

Informações Consolidadas (R\$ MM)	1T21	1T20	Var.
Empréstimos e financiamentos	32.457	21.664	49,8%
CCB	18.979	14	135464%
FINAME		169	
FINIMP	13.478	10.185	32%
Empréstimo em Moeda Estrangeira		11.296	
Caixa e equivalentes de caixa	(12.412)	(4.395)	182,4%
Endividamento líquido	20.045	17.269	16,1%

- No 1º trimestre de 2021 foi realizada a liquidação da dívida em moeda estrangeira, e a contratação de um CCB, em virtude de melhores taxas. Todas as modalidades de contratos em moeda estrangeira (FINIMP e Empréstimo em Moeda Estrangeira) são resguardados por contratos de SWAP.

INVESTIMENTO

Informações Consolidadas (R\$ MM)	1T21	1T20	Var.
Operações	83	45	85,2%
Administrativo		106	
TI	2.155	1.206	78,6%
Novos negócios	86	150	(42,6%)
Investimentos	2.323	1.507	54,2%

- O CAPEX do período consiste nas renovações e atualizações da plataforma do site, renovação de licenças e desenvolvimento/melhorias no APP Wine.





Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas
W2W E-commerce de Vinhos S.A.

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da W2W E-commerce de Vinhos S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2021, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.



W2W E-commerce de Vinhos S.A.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Porto Alegre, 11 de maio de 2021

A blue ink signature, likely of a representative from PricewaterhouseCoopers, written over the company name.

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 2SP000160/O-5

A blue ink signature of Carlos Alexandre Peres, written over his name and professional details.

Carlos Alexandre Peres
Contador CRC 1SP198156/O-7

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	5
Demonstração do Resultado Abrangente	6
Demonstração do Fluxo de Caixa	7

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2021 à 31/03/2021	8
DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020	9
Demonstração do Valor Adicionado	10

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
Balanço Patrimonial Passivo	12
Demonstração do Resultado	14
Demonstração do Resultado Abrangente	15
Demonstração do Fluxo de Caixa	16

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2021 à 31/03/2021	17
DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020	18
Demonstração do Valor Adicionado	19

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 31/03/2021
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	86.540.918
Preferenciais	0
Total	86.540.918
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2021	Exercício Anterior 31/12/2020
1	Ativo Total	273.760	284.908
1.01	Ativo Circulante	205.265	226.189
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	11.913	20.133
1.01.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	11.913	20.133
1.01.03	Contas a Receber	74.198	86.825
1.01.03.01	Clientes	74.198	86.825
1.01.03.01.01	Contas a receber de clientes	46.521	46.835
1.01.03.01.02	Ativos relacionados a contratos com clientes	27.677	39.990
1.01.04	Estoques	83.431	89.055
1.01.04.01	Estoques	83.431	89.055
1.01.06	Tributos a Recuperar	20.006	16.274
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	20.006	16.274
1.01.06.01.01	Tributos a recuperar	20.006	16.274
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	15.717	13.902
1.01.08.03	Outros	15.717	13.902
1.01.08.03.01	Valor Justo de Derivativos	1.626	304
1.01.08.03.02	Outros	14.091	13.598
1.02	Ativo Não Circulante	68.495	58.719
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	2.631	2.597
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	2.631	2.597
1.02.01.10.03	Outros	2.631	2.597
1.02.02	Investimentos	12.487	12.642
1.02.02.01	Participações Societárias	12.487	12.642
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	12.487	12.642
1.02.03	Imobilizado	37.470	29.247
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	8.509	8.574
1.02.03.01.01	Imobilizado em Operação	8.509	8.574
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	28.961	20.673
1.02.03.02.01	Direito de Uso em Andamento	28.961	20.673
1.02.04	Intangível	15.907	14.233
1.02.04.01	Intangíveis	15.907	14.233
1.02.04.01.02	Softwares e Plataformas	15.907	14.233

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2021	Exercício Anterior 31/12/2020
2	Passivo Total	273.760	284.908
2.01	Passivo Circulante	176.164	193.614
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	7.271	8.917
2.01.01.01	Obrigações Sociais	800	948
2.01.01.01.01	Obrigações Sociais	800	948
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	6.471	7.969
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas	6.471	7.969
2.01.02	Fornecedores	88.282	99.349
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	18.768	21.309
2.01.02.01.01	Fornecedores Nacionais	18.768	21.309
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	69.514	78.040
2.01.02.02.01	Fornecedores Estrangeiros	67.359	70.297
2.01.02.02.02	Fornecedores Forfaiting	2.155	7.743
2.01.03	Obrigações Fiscais	24.793	16.962
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	7.674	5.335
2.01.03.01.02	Outros Federais	7.674	5.335
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	16.257	10.873
2.01.03.02.01	Obrigações Fiscais Estaduais	16.257	10.873
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	862	754
2.01.03.03.01	Obrigações Fiscais Municipais	862	754
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	39.348	36.054
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	32.457	33.284
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	32.457	17.669
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	0	15.615
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	6.891	2.770
2.01.04.03.01	Financiamento por Arrendamento	6.891	2.770
2.01.05	Outras Obrigações	16.053	32.178
2.01.05.02	Outros	16.053	32.178
2.01.05.02.04	Passivos relacionados a contratos com clientes	11.215	26.400
2.01.05.02.05	Valor Justo de Derivativos	0	1.475
2.01.05.02.06	Outros	4.838	4.303
2.01.06	Provisões	417	154
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	417	154
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	389	110
2.01.06.01.04	Provisões Cíveis	28	44
2.02	Passivo Não Circulante	20.157	16.033
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	17.850	13.459
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	17.850	13.459
2.02.01.03.01	Financiamento por Arrendamento	17.850	13.459
2.02.02	Outras Obrigações	1.206	1.478
2.02.02.02	Outros	1.206	1.478
2.02.02.02.03	Outros	1.206	1.478
2.02.03	Tributos Diferidos	1.101	1.096
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	1.101	1.096
2.02.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	1.101	1.096
2.03	Patrimônio Líquido	77.439	75.261

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2021	Exercício Anterior 31/12/2020
2.03.01	Capital Social Realizado	105.259	105.259
2.03.01.01	Capital Social Realizado	105.259	105.259
2.03.02	Reservas de Capital	6.564	6.564
2.03.02.04	Opções Outorgadas	6.564	6.564
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-35.400	-34.948
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	1.016	-1.614
2.03.06.01	Ajustes de Avaliação Patrimonial	1.016	-1.614

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	96.854	57.719
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-49.701	-29.508
3.03	Resultado Bruto	47.153	28.211
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-43.387	-29.369
3.04.01	Despesas com Vendas	-21.389	-14.328
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-21.496	-14.724
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	116
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-133	0
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-369	-433
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	3.766	-1.158
3.06	Resultado Financeiro	-4.199	-4.778
3.06.01	Receitas Financeiras	2.250	2.380
3.06.02	Despesas Financeiras	-6.449	-7.158
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-433	-5.936
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-19	20
3.08.02	Diferido	-19	20
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-452	-5.916
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-452	-5.916
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,00001	-0,00010
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	-0,00001	-0,00010

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
4.01	Lucro Líquido do Período	-452	-5.916
4.02	Outros Resultados Abrangentes	2.630	3.385
4.02.20	Outros Resultados Abrangentes	2.630	3.385
4.03	Resultado Abrangente do Período	2.178	-2.531

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-1.925	2.267
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	4.886	-1.529
6.01.01.01	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	-433	-5.936
6.01.01.02	Depreciação	2.596	1.919
6.01.01.03	Amortização	1.204	1.168
6.01.01.04	Despesas (receitas) com juros e variações cambiais sobre empréstimos e arrendamentos	723	1.293
6.01.01.05	(Ganho) perdas na baixa de imobilizado e intangível	-5	191
6.01.01.06	(Ganhos) perdas com valor justo de ativos financeiros	167	-324
6.01.01.07	Resultado de equivalência patrimonial	369	433
6.01.01.08	Reversão para devedores duvidosos	6	2
6.01.01.09	Provisão de perdas com investimentos	0	-278
6.01.01.10	Reversão de provisão para perda nos estoques	-4	-46
6.01.01.11	Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	263	49
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-6.759	3.836
6.01.02.01	Redução (aumento) de contas a receber	308	5.527
6.01.02.02	Redução (aumento) de ativos relacionados a contratos com clientes	12.313	-2.601
6.01.02.03	Redução (aumento) de estoques	5.628	-10.365
6.01.02.04	Redução (aumento) de impostos a recuperar	-3.732	0
6.01.02.05	Redução (aumento) de outros ativos	-527	-475
6.01.02.06	(Redução) aumento de fornecedores	-5.479	6.447
6.01.02.07	(Redução) aumento fornecedores (forfeiting)	-6.164	-1.676
6.01.02.08	(Redução) aumento de passivos relat. a contratos com clientes	-15.185	5.413
6.01.02.09	(Redução) aumento de obrigações trabalhistas e sociais	-1.646	1.177
6.01.02.10	(Redução) aumento de impostos a recolher	7.831	0
6.01.02.11	(Redução) aumento de outros passivos	-106	389
6.01.03	Outros	-52	-40
6.01.03.01	Juros sobre empréstimos e financiamentos pagos	-38	-40
6.01.03.02	Imposto de renda e contribuição social pagos	-14	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-3.365	-1.404
6.02.03	Compras de imobilizado	-328	-106
6.02.04	Adições de itens relacionados ao direito de uso	-326	-291
6.02.05	Compras de ativos intangíveis	-2.723	-1.007
6.02.06	Recebimento pela venda de imobilizado	12	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-2.930	-3.271
6.03.01	Captação de empréstimos e financiamentos	14.900	11.239
6.03.02	Amortizações de empréstimos e financiamentos	-16.005	-12.866
6.03.03	Amortizações de arrendamentos	-1.825	-1.644
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-8.220	-2.408
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	20.133	6.465
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	11.913	4.057

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/03/2021**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	105.259	6.564	0	-34.948	-1.614	75.261
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	105.259	6.564	0	-34.948	-1.614	75.261
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-452	2.630	2.178
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-452	0	-452
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	2.630	2.630
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	2.630	0
5.07	Saldos Finais	105.259	6.564	0	-35.400	1.016	77.439

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	104.955	0	0	-28.337	-376	76.242
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	104.955	0	0	-28.337	-376	76.242
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-5.916	3.385	-2.531
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-5.916	0	-5.916
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	3.385	3.385
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	3.385	0
5.07	Saldos Finais	104.955	0	0	-34.253	3.009	73.711

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
7.01	Receitas	118.103	71.493
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	118.115	71.506
7.01.04	Provisão/Reversão de Créd. Liquidação Duvidosa	-12	-13
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-39.130	-32.931
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-32.508	-27.988
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-20.274	-14.534
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-608	-604
7.02.04	Outros	14.260	10.195
7.03	Valor Adicionado Bruto	78.973	38.562
7.04	Retenções	-3.803	-3.083
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-3.803	-3.083
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	75.170	35.479
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	1.881	1.947
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-369	-433
7.06.02	Receitas Financeiras	2.250	2.380
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	77.051	37.426
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	77.051	37.426
7.08.01	Pessoal	9.545	6.601
7.08.01.01	Remuneração Direta	6.763	3.215
7.08.01.02	Benefícios	2.289	3.129
7.08.01.03	F.G.T.S.	493	257
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	60.605	17.751
7.08.02.01	Federais	20.896	8.317
7.08.02.02	Estaduais	39.483	9.343
7.08.02.03	Municipais	226	91
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	6.449	7.158
7.08.03.01	Juros	6.449	7.158
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	452	5.916
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	452	5.916

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2021	Exercício Anterior 31/12/2020
1	Ativo Total	273.493	286.286
1.01	Ativo Circulante	202.586	225.139
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	12.412	20.972
1.01.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	12.412	20.972
1.01.03	Contas a Receber	70.677	84.587
1.01.03.01	Clientes	70.677	84.587
1.01.03.01.01	Contas a receber de clientes	43.000	44.597
1.01.03.01.02	Ativos relacionados a contratos com clientes	27.677	39.990
1.01.04	Estoques	83.663	89.295
1.01.04.01	Estoques	83.663	89.295
1.01.06	Tributos a Recuperar	20.058	16.327
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	20.058	16.327
1.01.06.01.01	Tributos a recuperar	20.058	16.327
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	15.776	13.958
1.01.08.03	Outros	15.776	13.958
1.01.08.03.01	Valor Justo de Derivativos	1.626	304
1.01.08.03.02	Outros	14.150	13.654
1.02	Ativo Não Circulante	70.907	61.147
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	2.670	2.636
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	2.670	2.636
1.02.01.10.03	Outros	2.670	2.636
1.02.03	Imobilizado	37.714	29.505
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	8.681	8.756
1.02.03.01.01	Imobilizado em Operação	8.681	8.756
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	29.033	20.749
1.02.03.02.01	Direito de Uso em Andamento	29.033	20.749
1.02.04	Intangível	30.523	29.006
1.02.04.01	Intangíveis	30.523	29.006
1.02.04.01.02	Softwares e Plataformas	30.523	29.006

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2021	Exercício Anterior 31/12/2020
2	Passivo Total	273.493	286.286
2.01	Passivo Circulante	173.787	192.882
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	7.271	8.917
2.01.01.01	Obrigações Sociais	800	948
2.01.01.01.01	Obrigações Sociais	800	948
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	6.471	7.969
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas	6.471	7.969
2.01.02	Fornecedores	87.258	99.543
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	17.744	21.503
2.01.02.01.01	Fornecedores Nacionais	17.744	21.503
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	69.514	78.040
2.01.02.02.01	Fornecedores Estrangeiros	67.359	70.297
2.01.02.02.02	Fornecedores Forfaiting	2.155	7.743
2.01.03	Obrigações Fiscais	24.822	17.029
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	7.682	5.360
2.01.03.01.02	Outros Federais	7.682	5.360
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	16.257	10.896
2.01.03.02.01	Obrigações Fiscais Estaduais	16.257	10.896
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	883	773
2.01.03.03.01	Obrigações Fiscais Municipais	883	773
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	39.352	36.058
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	32.457	33.284
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	32.457	17.669
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	0	15.615
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	6.895	2.774
2.01.04.03.01	Financiamento por Arrendamento	6.895	2.774
2.01.05	Outras Obrigações	14.667	31.181
2.01.05.02	Outros	14.667	31.181
2.01.05.02.04	Passivos relacionados a contratos com clientes	11.215	26.400
2.01.05.02.05	Valor Justo de Derivativos	0	1.475
2.01.05.02.06	Outros	3.452	3.306
2.01.06	Provisões	417	154
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	417	154
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	389	110
2.01.06.01.04	Provisões Cíveis	28	44
2.02	Passivo Não Circulante	22.267	18.143
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	17.850	13.459
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	17.850	13.459
2.02.01.03.01	Financiamento por Arrendamento	17.850	13.459
2.02.02	Outras Obrigações	1.206	1.478
2.02.02.02	Outros	1.206	1.478
2.02.02.02.03	Outros	1.206	1.478
2.02.03	Tributos Diferidos	3.211	3.206
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.211	3.206
2.02.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.211	3.206
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	77.439	75.261

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2021	Exercício Anterior 31/12/2020
2.03.01	Capital Social Realizado	105.259	105.259
2.03.01.01	Capital Social Realizado	105.259	105.259
2.03.02	Reservas de Capital	6.564	6.564
2.03.02.04	Opções Outorgadas	6.564	6.564
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-35.400	-34.948
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	1.016	-1.614
2.03.06.01	Ajustes de Avaliação Patrimonial	1.016	-1.614

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	96.864	58.922
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-49.712	-30.213
3.03	Resultado Bruto	47.152	28.709
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-43.383	-29.869
3.04.01	Despesas com Vendas	-21.694	-14.675
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-21.572	-15.281
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	87
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-117	0
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	3.769	-1.160
3.06	Resultado Financeiro	-4.202	-4.776
3.06.01	Receitas Financeiras	2.252	2.388
3.06.02	Despesas Financeiras	-6.454	-7.164
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-433	-5.936
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-19	20
3.08.02	Diferido	-19	20
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-452	-5.916
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-452	-5.916
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-452	-5.916
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-452	-5.916
4.02	Outros Resultados Abrangentes	2.630	3.385
4.02.20	Outros Resultados Abrangentes	2.630	3.385
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	2.178	-2.531
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	2.178	-2.531

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-2.265	2.487
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	4.533	-1.616
6.01.01.01	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	-433	-5.936
6.01.01.02	Depreciação	2.610	1.973
6.01.01.03	Amortização	1.206	1.170
6.01.01.04	Despesas (receitas) com juros e variações cambiais sobre empréstimos e arrendamentos	723	1.305
6.01.01.05	(Ganho) perdas na baixa de imobilizado e intangível	-5	191
6.01.01.06	(Ganhos) perdas com valor justo de ativos financeiros	167	-324
6.01.01.08	Reversão para devedores duvidosos	6	2
6.01.01.10	Reversão de provisão para perda nos estoques	-4	-46
6.01.01.11	Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	263	49
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-6.746	4.143
6.01.02.01	Redução (aumento) de contas a receber	1.591	6.028
6.01.02.02	Redução (aumento) de ativos relacionados a contratos com clientes	12.313	-2.601
6.01.02.03	Redução (aumento) de estoques	5.636	-10.133
6.01.02.04	Redução (aumento) de impostos a recuperar	-3.731	0
6.01.02.05	Redução (aumento) de outros ativos	-530	-444
6.01.02.06	(Redução) aumento de fornecedores	-6.697	6.446
6.01.02.07	(Redução) aumento fornecedores (forfeiting)	-6.164	-1.676
6.01.02.08	(Redução) aumento de passivos relat. a contratos com clientes	-15.185	5.413
6.01.02.09	(Redução) aumento de obrigações trabalhistas e tributárias	-1.646	994
6.01.02.10	(Redução) aumento impostos a recolher	7.793	0
6.01.02.11	(Redução) aumento de outros passivos	-126	116
6.01.03	Outros	-52	-40
6.01.03.01	Juros sobre empréstimos e financiamentos pagos	-38	-40
6.01.03.02	Imposto de renda e contribuição social pagos	-14	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-3.365	-1.515
6.02.03	Compras de imobilizado	-328	-174
6.02.04	Adições de itens relacionados ao direito de uso	-326	-334
6.02.05	Compras de ativos intangíveis	-2.723	-1.007
6.02.06	Recebimento pela venda de imobilizado	12	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-2.930	-3.334
6.03.01	Captação de empréstimos e financiamentos	14.900	11.239
6.03.03	Amortizações de empréstimos e financiamentos	-16.005	-12.866
6.03.05	Amortizações de arrendamentos	-1.825	-1.707
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-8.560	-2.362
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	20.972	6.757
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	12.412	4.395

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/03/2021**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	105.259	6.564	0	-34.948	-1.614	75.261	0	75.261
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	105.259	6.564	0	-34.948	-1.614	75.261	0	75.261
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-452	2.630	2.178	0	2.178
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-452	0	-452	0	-452
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	2.630	2.630	0	2.630
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	2.630	2.630	0	2.630
5.07	Saldos Finais	105.259	6.564	0	-35.400	1.016	77.439	0	77.439

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/03/2020**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	104.955	0	0	-28.337	-376	76.242	0	76.242
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	104.955	0	0	-28.337	-376	76.242	0	76.242
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-5.916	3.385	-2.531	0	-2.531
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-5.916	0	-5.916	0	-5.916
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	3.385	3.385	0	3.385
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	3.385	0	0	0
5.07	Saldos Finais	104.955	0	0	-34.253	3.009	73.711	0	73.711

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2021 à 31/03/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2020 à 31/03/2020
7.01	Receitas	118.117	73.192
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	118.129	73.205
7.01.04	Provisão/Reversão de Crédts. Liquidação Duvidosa	-12	-13
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-39.420	-33.966
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-32.519	-28.693
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-20.573	-14.807
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-608	-633
7.02.04	Outros	14.280	10.167
7.03	Valor Adicionado Bruto	78.697	39.226
7.04	Retenções	-3.818	-3.143
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-3.818	-3.143
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	74.879	36.083
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	2.252	2.388
7.06.02	Receitas Financeiras	2.252	2.388
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	77.131	38.471
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	77.131	38.471
7.08.01	Pessoal	9.546	7.027
7.08.01.01	Remuneração Direta	6.763	3.397
7.08.01.02	Benefícios	2.290	3.358
7.08.01.03	F.G.T.S.	493	272
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	60.679	18.364
7.08.02.01	Federais	20.946	8.555
7.08.02.02	Estaduais	39.485	9.711
7.08.02.03	Municipais	248	98
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	6.454	7.164
7.08.03.01	Juros	6.454	7.164
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	452	5.916
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	452	5.916

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1 Informações gerais

1.1 Contexto operacional

A W2W E-Commerce de Vinhos S.A. e suas controladas (conjuntamente a "Companhia", "Grupo" ou "Wine") foi constituída em 2008 e é uma sociedade anônima de capital fechado com sede administrativa em Vitória – ES. A Companhia opera no mercado varejista e atacadista comercializando vinhos, linha *gourmet* e outras bebidas nacionais e importadas, principalmente, via comércio eletrônico (*e-commerce*), por intermédio do site www.wine.com.br e aplicativo Wine, além de outros sites como www.vinhofacil.com.br e www.bodegaswine.com.br.

Além da comercialização através dos canais digitais, outra importante fonte de receita da Companhia é o Clube Wine, assinatura periódica em que os clientes recebem os vinhos recomendados pela curadoria de enólogos da Wine, uma revista com conteúdo editorial exclusivo com informações atuais aos interessados pelo mundo dos vinhos, além de outros benefícios, como descontos e promoções exclusivas.

O sólido crescimento de vendas e os resultados apresentados ao longo do exercício de 2020 são o resultado das estratégias adotadas pela Companhia, criando um ecossistema de vinhos ao redor do consumidor e ampliando a presença em todas as ocasiões de compra e de consumo de vinhos, tornando a Wine uma empresa *omnichannel* e presente em todas as mais variadas ocasiões de consumo. Adicionalmente, o foco no crescimento da base de assinantes do Clube Wine e o serviço de recorrência diferenciam a Companhia dos seus concorrentes, em geral tradicionais varejistas e *players* online, e apresenta *unit economics* mais favoráveis.

O primeiro trimestre de 2021 foi marcado pela continuidade e consolidação dessa estratégia, resultando em uma aceleração da expansão da Companhia, que apresentou crescimento de receita líquida de 64,4% em relação ao primeiro trimestre de 2020.

Em todos os segmentos operacionais em que atua, a Wine apresentou forte crescimento. Destaque para o segmento de Clube de Assinaturas, o mais relevante da Companhia, que registrou receita líquida de R\$ 52,6 milhões no trimestre, crescimento de 75,2% em comparação com mesmo período do ano anterior. O ritmo de captação de novos sócios segue acelerado e o *churn* de assinantes está controlado, refletindo em um crescimento significativo da base, que chegou à marca de 249,5 mil assinaturas ativas ao final do primeiro trimestre, uma adição líquida de mais de 120 mil novas assinaturas nos últimos doze meses.

No segmento de *e-commerce*, a Wine continua com a estratégia de gerar vendas adicionais incentivando os sócios a fazerem pedidos online, além dos que ele já recebe mensalmente pelo Clube de Assinatura, principalmente através do aplicativo da Wine que já representa mais de 60% das vendas do *e-commerce*, e contribui fortemente para os R\$ 31,4 milhões de receita líquida gerados no primeiro trimestre de 2021.

Por fim, a Companhia segue expandindo o *Business Offline*, que registrou R\$ 12,9 milhões de receita líquida no trimestre, crescimento de 124% em relação ao primeiro trimestre de 2020. Tal resultado se deve a ampliação da carteira de clientes atacadistas (principalmente as redes regionais de supermercados) e ao aumento da presença da Wine com as lojas físicas, que ao final do trimestre totalizavam oito pontos de venda em seis diferentes cidades. As lojas têm cumprido um papel importante de descentralização do estoque, permitindo entregar os pedidos dos clientes em *same-day* e *next-day*, e, portanto, participando de uma jornada de “compras de última hora” compras de conveniência em que a Wine não estava presente anteriormente.

Neste momento delicado, que exige o isolamento social para conter a propagação do vírus, a prioridade absoluta da Companhia continua sendo a saúde dos colaboradores e consumidores. A Companhia está operando com protocolos rígidos de segurança e em conformidade com os decretos locais, seguindo vigilante aos novos desdobramentos e comprometida em se adaptar rapidamente aos novos cenários.

A emissão dessas informações contábeis intermediárias foi autorizada pelo Conselho de Administração em 11 de maio de 2021.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1.2 Base de preparação

As informações contábeis intermediárias da Companhia, referente ao período findo em 31 de março de 2021, compreendem as informações contábeis intermediárias, elaboradas de acordo com o Pronunciamento Técnico “CPC 21 – Demonstração Intermediárias” e com a norma internacional de contabilidade “IAS 34 – *Interim Financial Reporting*”, emitida pelo *International Accounting Standard Board* (IASB).

A preparação das informações contábeis intermediárias requer o uso, pela Administração da Companhia, de estimativas e premissas que afetam os saldos ativos e passivos e outras transações. Como o julgamento da Administração envolve a determinação de estimativas relacionadas à probabilidade de eventos futuros, os resultados reais eventualmente podem divergir dessas estimativas.

Todas as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Companhia na sua gestão.

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas devem ser analisadas em conjunto com as demonstrações financeiras completas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

Listamos a seguir as notas explicativas que foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 31 de dezembro de 2020, as quais não estão sendo incluídas ou apresentadas no mesmo grau de detalhamento nestas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, visto a ausência de alterações relevantes neste trimestre:

- | | |
|--|-----------|
| i. Práticas contábeis | Nota 2 |
| ii. Estimativas contábeis e julgamentos críticos | Nota 2.14 |

(a) Informações contábeis intermediárias individuais

As informações contábeis intermediárias individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Elas também estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro (*International Financial Reporting Standards* (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB)). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as informações contábeis intermediárias consolidadas.

(b) Informações contábeis intermediárias consolidadas

As informações contábeis intermediárias consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e conforme as normas internacionais de relatório financeiro (*International Financial Reporting Standards* (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB)).

(c) Demonstração de Valor adicionado

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às companhias abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 – “Demonstração do Valor Adicionado”. As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações contábeis.

1.3 Consolidação

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(a) Controladas

Controladas são todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) nas quais a Companhia detém o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle.

Os ativos identificáveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes assumidos para a aquisição de controladas em uma combinação de negócios são mensurados inicialmente pelos valores justos na data da aquisição. A Companhia reconhece a participação não controladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional da participação não controlada no valor justo de ativos líquidos da adquirida. A mensuração da participação não controladora é determinada em cada aquisição realizada. Custos relacionados com aquisição são contabilizados no resultado do exercício conforme incorridos.

Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas da Companhia são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia.

Em 31 de março de 2021, as controladas incluídas na consolidação são:

	Ativo	Passivo	Receita	Prejuízo	Participação
C&M Desenvolvimento e Licenciamento de Programas Ltda. ("C&M")	4	-	-	-	99,90%
Bodegas de Los Andes Comércio de Vinhos Ltda. ("Bodegas")	2.364	3.751	10	(385)	99,00%

1.4 Informações por segmento

As informações por segmentos operacionais são apresentadas de modo consistente com o relatório interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais. O principal tomador de decisões operacionais, responsável pela alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos operacionais, é a Diretoria Estatutária, também responsável pela tomada das decisões estratégicas da Companhia.

1.5 Uso de estimativas contábeis e julgamentos críticos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

As informações referentes aos julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis e as estimativas estão incluídas nas seguintes notas explicativas que foram apresentadas nas demonstrações financeiras anuais de 31 de dezembro de 2020:

Nota 2.12 – Imposto de renda e contribuição social diferidos

Nota 2.14 (a) – Perda (*impairment*) do ágio

Nota 2.14 (b) – Valor justo de derivativos

1.6 Mudanças nas políticas contábeis e divulgações

(a) Normas e interpretações

Não há outras normas de IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras da Companhia, sem prejuízo do conjunto das informações contábeis intermediárias.

2 Sumário das principais práticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas informações contábeis intermediárias estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente no exercício e no período apresentado, salvo disposição em contrário.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2.1 Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos e informações foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados.

2.2 Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

(a) Contexto geral

O Conselho de Administração tem a responsabilidade global de determinar os objetivos e políticas de gestão de risco da Companhia e suas controladas. O objetivo geral é estabelecer políticas que visam reduzir o risco ao máximo, sem afetar indevidamente a competitividade e flexibilidade da Companhia.

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros cujos riscos são administrados por meio de estratégias de posições financeiras e sistemas de limites de exposição, todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade. Os instrumentos financeiros derivativos são utilizados para a proteção das oscilações cambiais relacionadas a importação de mercadorias que são revendidas no ClubeW e demais segmentos de negócios da Companhia de acordo com sua política.

Os saldos de instrumentos financeiros estão classificados conforme abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Ativos				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3)	11.913	20.133	12.412	20.972
Contas a receber (Nota 5)	46.521	46.835	43.000	44.597
Ativos relacionados a contratos com clientes (Nota 5)	27.677	39.990	27.677	39.990
Instrumentos financeiros derivativos (Nota 4)	1.626	304	1.626	304
Direito de uso (Nota 11)	28.961	20.673	29.033	20.749
	<u>116.698</u>	<u>127.935</u>	<u>113.748</u>	<u>126.612</u>
Passivos				
Fornecedores (Nota 13)	86.127	91.606	85.103	91.800
Fornecedores (<i>forfeiting</i>) (Nota 13)	2.155	7.743	2.155	7.743
Empréstimos e financiamentos (Nota 14)	32.457	33.284	32.457	33.284
Instrumentos financeiros derivativos (Nota 4)	-	1.475	-	1.475
Passivos relacionados a contratos com clientes (Nota 5)	11.215	26.400	11.215	26.400
Passivo de arrendamento (Nota 16)	6.891	2.770	6.895	2.774
	<u>138.845</u>	<u>163.278</u>	<u>137.825</u>	<u>163.476</u>

Não houve nenhuma alteração substancial na exposição aos riscos de instrumentos financeiros da Companhia, seus objetivos, políticas e processos para a gestão desses riscos ou os métodos utilizados para mensurá-los a partir de períodos anteriores, a menos que especificado o contrário nesta nota.

A Companhia está exposta, em virtude de suas operações, aos seguintes riscos financeiros:

- Risco de taxas de câmbio
- Risco de taxas de juros
- Risco de crédito
- Risco de liquidez
- Risco de capital

Em suas atividades a Companhia está sujeita a riscos de mercado relacionados à variação cambial do dólar americano e do euro. Com o objetivo de reduzir estes riscos, a Companhia dispõe da Política "Institucional de Investimentos Financeiros" aprovada pelo Conselho de Administração e devidamente implementada e em plena execução, dentro da qual está prevista a utilização de instrumentos financeiros derivativos.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Risco de taxa de câmbio

A Companhia atua internacionalmente e está exposta ao risco cambial decorrente de transações em algumas moedas, basicamente com relação ao dólar americano e ao euro. O risco cambial decorre de compras de produtos importados, onde a administração monitora a oscilação das moedas e está apta a agir no caso de grandes variações.

Em 2016, o Conselho de Administração estabeleceu a “Política Institucional de Investimentos Financeiros”, onde a administração da Companhia define os instrumentos financeiros elegíveis para redução de riscos nas aquisições de mercadorias de revenda do mercado internacional.

A contratação de instrumentos denominados *Non Deliverable Forward*, garantem proteção dos produtos adquiridos para comercialização em seu canal ClubeW e demais itens da loja através da modalidade de *hedge* de fluxo de caixa. Já os empréstimos possuem *Swap* para proteção da exposição cambial.

Em 31 de março de 2021, as operações vinculadas a moedas estrangeiras, apresentadas em reais, estavam compostas conforme demonstrado abaixo:

	Consolidado 31/03/2021		Consolidado 31/12/2020	
	Moeda Estrangeira	Reais	Moeda Estrangeira	Reais
Derivativos designados para <i>hedge-accounting</i>				
Importações em andamento (euro)	2.736	16.881	3.531	22.520
Importações em andamento (dólar)	3.307	17.527	3.335	17.331
NDFs em aberto (euro)	(1.658)	(10.230)	(2.161)	(13.783)
NDFs em aberto (dólar)	(3.484)	(18.465)	(9.893)	(51.411)
Exposição líquida (euro)	1.078	6.651	1.370	8.738
Exposição líquida (dólar)	(177)	(938)	(6.558)	(34.080)
Não designados para <i>hedge-accounting</i>				
Empréstimo em moeda estrangeira (objeto) (euro)	-	-	(2.199)	(14.025)
Empréstimo em moeda estrangeira (objeto) (dólar)	-	-	(1.894)	(9.843)
Swap (instrumento) (euro)	2.130	13.142	4.329	27.610
Swap (instrumento) (dólar)	-	-	1.894	9.843
Finimp (euro)	(2.130)	(13.142)	(2.130)	(13.585)
Exposição líquida (euro)	-	-	-	-
Exposição líquida (dólar)	-	-	-	-
Ativos / passivos não protegidos				
Contas a receber em (euro)	6	37	9	57
Contas a receber em (dólar)	138	731	192	998
Operações via <i>forfaiting</i> em (euro)	(113)	(697)	(113)	(721)
Operações via <i>forfaiting</i> em (dólar)	(246)	(1.304)	(1.351)	(7.021)
Exposição líquida (euro)	(107)	(1.267)	(104)	(6.963)
Exposição líquida (dólar)	(108)	34	(1.159)	277
Exposição líquida total	686	4.481	(6.451)	(32.029)

Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos ativos e passivos em moeda estrangeira que a Companhia possuía exposição na data base de 31 de março de 2021, foram definidos cinco cenários diferentes, e preparada uma análise de sensibilidade às oscilações da taxa de câmbio.

No quadro a seguir são considerados cinco cenários com base na expectativa da Administração para as variações da taxa de câmbio, sendo o cenário provável adotado pela Companhia e os outros quatro cenários com uma apreciação de sensibilidade de 25% e 50%, para mais e para menos, da variável do risco considerado. Para tanto, a cotação de moeda no cenário provável, alinhada à expectativa, é a mesma utilizada no orçamento da Companhia e balizada pelo histórico e valor da moeda na data base em 31 de março de 2021. Os cenários consideram apreciação e depreciação de 25% e 50% deste câmbio, classificados como “possível” (variação de 25% na taxa) e “remoto” (variação de 50% na taxa).

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado				
	31/03/2021				
	Cenário Provável	Possível (-25%)	Remoto (-50%)	Possível (+25%)	Remoto (+50%)
	Reais	Reais	Reais	Reais	Reais
Derivativos designados para <i>hedge-accounting</i>					
Importações em andamento (euro)	16.881	12.661	8.441	21.101	25.322
Importações em andamento (dólar)	17.527	13.145	8.764	21.909	26.291
NDFs em aberto (euro)	(10.230)	(7.672)	(5.115)	(12.787)	(15.345)
NDFs em aberto (dólar)	(18.465)	(13.849)	(9.233)	(23.082)	(27.698)
Exposição líquida (euro)	6.651	4.988	3.326	8.314	9.977
Exposição líquida (dólar)	(938)	(704)	(469)	(1.173)	(1.407)
Não designados para <i>hedge-accounting</i>					
Empréstimo em moeda Estrangeira (objeto) (euro)	-	-	-	-	-
Empréstimo em moeda Estrangeira (objeto) (dólar)	-	-	-	-	-
Swap (instrumento) (euro)	13.142	9.857	6.571	16.428	19.713
Swap (instrumento) (dólar)	-	-	-	-	-
Finimp (euro)	-	-	-	-	-
Exposição líquida	-	-	-	-	-
Exposição líquida	-	-	-	-	-
Ativos / passivos não protegidos					
Contas a receber em (euro)	37	28	19	46	56
Contas a receber em (dólar)	731	549	366	914	1.097
Operações via <i>forfaiting</i> em (euro)	(697)	(523)	(349)	(872)	(1.046)
Operações via <i>forfaiting</i> em (dólar)	(1.304)	(978)	(652)	(1.630)	(1.956)
Exposição líquida	(1.267)	(950)	(633)	(1.583)	(1.900)
Exposição líquida	34	26	17	43	51
Exposição líquida total	4.481	3.360	2.240	5.601	6.721

Devido aos produtos comercializados pela Companhia serem majoritariamente importados o risco surge no momento do desembaraço aduaneiro dos produtos, visto que tais produtos entram no estoque (ao custo médio) com a *ptax* de nacionalização. À medida que essa *ptax* aumenta, a margem de contribuição da Companhia diminui, expondo a Companhia à taxa cambial no momento da nacionalização dos produtos. Há ainda o mesmo risco com os empréstimos feitos em moeda estrangeira, em que a volatilidade da moeda na liquidação do empréstimo traz um risco elevado para a Companhia.

O objetivo da Companhia, com a política de hedge, é se resguardar de uma volatilidade cambial no momento da nacionalização, protegendo, então, o custo de mercadorias. Para os empréstimos contratados, em moeda estrangeira, a Companhia protege, em sua totalidade, por meio de *swap* cambial.

A política de NDFs, aplicada na Companhia, é feita de maneira escalonada, com montantes maiores nos meses de vencimento mais próximo a data da compra e dentro de um horizonte de até nove meses. A Companhia analisa a previsão de importação, apresentada no orçamento e aprovado pela Administração, e faz a compra das NDFs de acordo com esses volumes

(c) Risco de taxa de juros

Decorre da possibilidade da Companhia incorrer em ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a redução desse risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em longo prazo, com taxas prefixadas ou pós-fixadas lastreadas em CDI, de forma que, quaisquer resultados oriundos da volatilidade desses indexadores não incorram em nenhum impacto significativo. Em 31 de março de 2021, as operações vinculadas a taxas de juros, apresentadas eram:

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3)	11.913	20.133	12.412	20.972
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	(32.457)	(33.284)	(32.457)	(33.284)
Caixa líquido	(20.544)	(13.151)	(20.045)	(12.312)

A administração se utiliza de instrumentos financeiros derivativos para gerenciar suas exposições em moeda estrangeira e a taxas de juros, sendo que, esse gerenciamento é feito em conjunto, sendo assim, segue as operações que estão atreladas a esses indexadores. A administração mantém uma avaliação constante das taxas e oportunidades de mercado, visando refinanciamentos com taxas menores e oportunidades de alongamento dos prazos de liquidação, renovação de posição de contratos em moeda estrangeira e *hedge* natural.

A Companhia realiza testes de sensibilidade do passivo de juros a partir da depreciação e apreciação da taxa CDI em cenários possíveis (-25% e +25%) e remotos (-50% e +50%), alinhado às expectativas orçamentárias. O CDI considerado para o cenário provável foi de 2,75% a.a. para o período de 2021, em acordo com a meta da taxa Selic vigente no momento da análise, e para 2020 foi considerado 2% a.a.

Controladora	Cenário provável	Cenário I - deterioração de 25%	Cenário II - deterioração de 50%	Cenário III - apreciação de 25%	Cenário IV - apreciação de 50%
Taxa efetiva CDI anual em março de 2021	2,75%	2,75%	2,75%	2,75%	2,75%
Caixa líquido	(20.544)	(20.544)	(20.544)	(20.544)	(20.544)
Taxa anual estimada do CDI	3,76%	3,44%	4,13%	2,06%	1,38%
Efeito anual na disponibilidade líquida	(207)	(141)	(282)	141	282

Consolidado	Cenário provável	Cenário I - deterioração de 25%	Cenário II - deterioração de 50%	Cenário III - apreciação de 25%	Cenário IV - apreciação de 50%
Taxa efetiva CDI anual em março de 2021	2,75%	2,75%	2,75%	2,75%	2,75%
Caixa líquido	(20.545)	(20.545)	(20.545)	(20.545)	(20.545)
Taxa anual estimada do CDI	3,76%	3,44%	4,13%	2,06%	1,38%
Efeito anual na disponibilidade líquida	(202)	(138)	(276)	138	276

A Companhia mantém tanto as dívidas atreladas ao índice CDI em conjunto com uma taxa fixa como os ativos de aplicações em conta corrente vinculados também ao CDI. Portanto possui um risco devido à volatilidade da taxa de juros. Este risco impacta o Caixa e Equivalentes de Caixa, operações de captação de recursos, empréstimos e *swap*.

(d) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, fluxos de caixa contratuais decorrentes de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio do resultado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, instrumentos financeiros derivativos favoráveis, depósitos em bancos e em outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes do atacado e do varejo, incluindo contas a receber em aberto. O risco de crédito é administrado corporativamente, onde o departamento financeiro avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente. As vendas para clientes são liquidadas em dinheiro ou por meio dos principais cartões de crédito existentes no mercado. Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o período, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Impairment de ativos financeiros

- contas a receber de clientes (mensurados ao custo amortizado);
- ativos relacionados a contratos com clientes (mensurados ao custo amortizado); e
- caixa e equivalentes de caixa.

Embora o caixa e equivalentes de caixa também estejam sujeitos às exigências de *impairment* do IFRS9/CPC 48, não foi identificada perda por *impairment* nesses ativos.

Contas a receber de clientes e ativos relacionados a contratos com clientes

A Companhia aplica a abordagem simplificada do IFRS9/CPC 48 para a mensuração de perdas de crédito esperadas considerando uma provisão para perdas esperadas ao longo da vida útil para todas as contas a receber de clientes e ativos de contratos. Para mensurar as perdas de crédito esperadas, as contas a receber de clientes e os ativos de contratos foram agrupados com base nas características compartilhadas de risco de crédito e nos dias de atraso.

Os ativos de contratos se relacionam a trabalhos em andamento que não foram faturados e possuem essencialmente as mesmas características de riscos das contas a receber de clientes para os mesmos tipos de contratos. Portanto, a Companhia concluiu que as taxas de perdas esperadas para as contas a receber de clientes representam uma aproximação razoável das taxas de perda para os ativos de contratos. A movimentação da perda no contas a receber de clientes e nos ativos relacionados a contratos com clientes está demonstrada na Nota 5.

As contas a receber de clientes e os ativos de contratos são baixados quando não há expectativa razoável de recuperação. Os indícios de que não há expectativa razoável de recuperação incluem, entre outros: incapacidade do devedor de participar de um plano de renegociação de sua dívida com a Companhia ou de realizar pagamentos contratuais de dívidas vencidas há mais de 120 dias. As perdas por *impairment* em contas a receber de clientes e ativos de contratos são apresentadas como perdas por *impairment* líquidas, no lucro operacional. Recuperações subsequentes de valores previamente baixados são creditadas na mesma conta.

(e) Risco de liquidez

O risco de liquidez representa o risco da Companhia e suas controladas em enfrentar dificuldades para cumprir suas obrigações relacionadas aos passivos financeiros. O risco de liquidez é monitorado através de constantes atualizações do fluxo de caixa, mantendo os investimentos e caixa prontamente conversíveis para atender suas obrigações e compromissos e, também se antecipando para futuras necessidades de caixa.

A administração considera que os passivos provenientes de empréstimos estão adequadamente distribuídos até o vencimento das operações. Em relação aos valores de capital de giro, cujos vencimentos são de curto prazo, deverão ser renovados, já que as linhas de crédito da Companhia junto ao mercado financeiro dão suporte para tal renovação. Em relação a fornecedores, cabe destacar que os principais são aqueles que fornecem vinhos, cujo prazo para pagamento é de até 150 dias.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As projeções de fluxos de caixa sustentam que a Companhia terá os recursos necessários para fazer frente aos desembolsos futuros de caixa. A seguir apresenta-se as informações de intervalo dos vencimentos dos principais passivos financeiros:

	Controladora			Consolidado		
	Menos de um ano	Mais de um ano	Total	Menos de um ano	Mais de um ano	Total
Em 31 de março de 2021						
Fornecedores (Nota 14)	86.127	-	86.127	85.103	-	85.103
Fornecedores (<i>forfaiting</i>) (Nota 14)	2.155	-	2.155	2.155	-	2.155
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	32.457	-	32.457	32.457	-	32.457
Passivos de arrendamento (Nota 16)	6.891	17.850	24.741	6.895	17.850	24.745
Obrigações trabalhistas e sociais (Nota 17)	7.271	-	7.271	7.271	-	7.271
Impostos a recolher (Nota 7)	24.793	-	24.793	24.822	-	24.822
Passivos relacionados a contratos com clientes (Nota 5)	11.215	-	11.215	11.215	-	11.215
	<u>170.909</u>	<u>17.850</u>	<u>188.759</u>	<u>169.918</u>	<u>17.850</u>	<u>187.768</u>
Em 31 de dezembro de 2020						
Fornecedores (Nota 14)	91.606	-	91.606	91.800	-	91.800
Fornecedores (<i>forfaiting</i>) (Nota 14)	7.743	-	7.743	7.743	-	7.743
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	33.284	-	33.284	33.284	-	33.284
Passivos de arrendamento (Nota 16)	2.770	13.459	16.229	2.774	13.459	16.233
Obrigações trabalhistas e sociais (Nota 17)	8.917	-	8.917	8.917	-	8.917
Impostos a recolher (Nota 7)	16.962	-	16.962	17.029	-	17.029
Passivos relacionados a contratos com clientes (Nota 5)	26.400	-	26.400	26.400	-	26.400
	<u>187.682</u>	<u>13.459</u>	<u>201.141</u>	<u>187.947</u>	<u>13.459</u>	<u>201.406</u>

(f) Risco de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a sua capacidade de continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

A Companhia define o valor de capital que necessita proporcionalmente ao risco. A Companhia gera sua estrutura de capital e faz ajustes em função das mudanças nas condições econômicas e nas características de risco dos ativos subjacentes. Para manter ou ajustar a estrutura de capital, a Companhia poderá ajustar o valor dos dividendos pagos aos acionistas, retornar capital aos acionistas, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir a dívida.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

O capital é monitorado com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida. Os índices de alavancagem financeira em 31 de março de 2021 e 31 de dezembro de 2020 podem ser assim sumariados:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Total dos empréstimos (Nota 15)	32.457	33.284	32.457	33.284
Menos: Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3)	(11.913)	(20.133)	(12.412)	(20.972)
Dívida líquida	20.544	13.151	20.045	12.312
Total do patrimônio líquido	77.439	75.261	77.439	75.261
Total do capital	97.983	88.412	97.484	87.573
Índice de alavancagem financeira - %	21	15	21	14

2.3 Partes relacionadas

A Companhia possui seu controle compartilhado entre a Orbeat Som e Imagem Ltda., empresa do Grupo RBS, e Península Fundo de Investimento em Participações; e possui o controle da empresa C&M Desenvolvimento e Licenciamento de Programas Ltda ("C&M") e Bodegas de Los Andes Comércio e Vinho Ltda ("Bodegas"). Em 31 de março de 2021, a Companhia possui as seguintes transações com partes relacionadas:

	Ativos		Passivos		Resultado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/03/2020
Bodegas (i)	3.545	3.545	1.196	-	-	(113)
Outras partes relacionadas (ii)	-	-	1.789	2.031	-	-
	3.545	3.545	2.985	2.031	-	(113)

(i) Saldo de contas a receber, conforme nota 5

(ii) Saldos investimentos a pagar, conforme nota 19

3 Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Recursos em banco e em caixa	3.453	1.728	3.952	2.566
Aplicações financeiras	8.460	18.405	8.460	18.406
	11.913	20.133	12.412	20.972

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender os compromissos de curto prazo da Companhia. As aplicações financeiras apresentam liquidez diária (com rendimento entre 50% e 100% do CDI), podendo ser resgatadas a qualquer momento mediante necessidades de liquidações, sem perdas para a Companhia, independente do ano de vencimento dos títulos, motivo pelo qual são classificados no caixa e equivalentes de caixa.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

4 Instrumentos financeiros derivativos

	Controladora e consolidado			
	31/03/2021		31/12/2020	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
NDF (Contratos de câmbio a termo - <i>hedge</i> de fluxo de caixa)				
Banco ABC	123	-	-	1.068
Banco BV	-	-	-	-
Banco Itaú	1.503	-	304	407
Parcela circulante	1.626	-	304	1.475

O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos designados como *hedge* de fluxo de caixa foi reclassificado para o patrimônio líquido, dentro da rubrica "Ajustes de avaliação patrimonial".

Contratos a termo

Os valores de referência (nacional) dos contratos de câmbio a termo, em aberto em 31 de março de 2021, totalizam R\$ 1.626 no ativo (2020 - R\$ 304 no ativo e R\$ 1.475 no passivo). As operações cambiais a termo são denominadas na mesma moeda que as transações previstas altamente prováveis (aquisições de estoques) e, portanto, a razão do *Hedge* é de 1:1.

Considerando os contratos existentes em aberto desde 1º de janeiro e no valor do item protegido usado para determinar a eficácia do *Hedge* a taxa média ponderada protegida no ano foi de US\$ 0,988: R\$ 1,00 e EUR 0,941: R\$ 1,00.

5 Contas a receber, ativos e passivos relacionados a contratos de clientes

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Contas a receber de clientes	46.521	46.835	43.000	44.597
Ativos relacionados a contratos com clientes	27.677	39.990	27.677	39.990
	74.198	86.825	70.677	84.587

(a) Contas a receber

As contas a receber correspondem às vendas normais das atividades da Companhia. O prazo máximo de parcelamento para vendas nos sites é de 12 meses (360 dias da emissão do faturamento). O prazo médio de recebimento para as vendas das operações para atacado é de 60 dias e para o varejo 30 dias. Os valores registrados como contas a receber estão livres de qualquer ônus, avais e/ou garantias. O maior volume de vendas da Companhia é através de cartões de crédito, minimizando, assim, eventuais perdas por inadimplência.

Há comercialização de itens de revenda com partes relacionadas. Em 31 de março de 2021, o saldo de contas a receber com a controlada Bodegas é de R\$ 3.545 e com a controladora é de R\$ 1.196.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Nas operações onde há incidência de tarifas estas são reconhecidas mensalmente, em conta redutora, no grupo de contas a receber. Os valores decorrentes de tarifas de cartão de crédito são registrados na competência do faturamento e deduzidos do montante de contas a receber.

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Vencidos acima de 181 dias	3.423	2.720	239	819
Vencidos entre 151 e 180 dias	159	158	41	37
Vencidos entre 121 e 150 dias	137	340	42	323
Vencidos entre 91 e 120 dias	73	245	78	98
Vencidos entre 61 e 90 dias	140	181	89	83
Vencidos entre 31 e 60 dias	259	210	201	170
Vencidos até 30 dias	597	612	579	619
A vencer	41.961	42.375	41.959	42.454
	46.749	46.841	43.228	44.603
Provisão de perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa	(12)	(6)	(12)	(6)
Ajuste a valor presente	(216)	-	(216)	-
	46.521	46.835	43.000	44.597

A Companhia segue as seguintes premissas para realização das provisões:

- Clientes varejistas: As vendas realizadas no e-commerce só seguem para separação e faturamento do pedido após aprovação da operadora de cartão de crédito ou pagamento do boleto. Com isso, os riscos relacionados ao não recebimento do valor da venda são baixos, logo não são considerados na matriz de cálculo para provisão estimada de clientes com liquidação duvidosa.
- Clientes atacadistas: Atualmente, apenas os clientes atacadistas possuem condições de parcelamento no boleto em até 6 vezes; com isso, os casos de inadimplência são mais frequentes. Logo, os títulos são considerados na matriz de cálculo para provisão estimada de clientes com liquidação duvidosa, considerando no cálculo um percentual histórico de inadimplência por categorização de vencimento.
- Todos os valores em aberto estão com a área de crédito da Companhia para a negociação dos recebimentos.

Provisão para perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa:

	Controladora e consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020
Em 1º de janeiro	(6)	(15)
Provisão de perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa	(26)	(152)
Reversão de perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa	20	161
Saldo	(12)	(6)

Contas a receber de clientes atacadistas:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Vencidos acima de 181 dias	3.188	2.563	3	662
Vencidos entre 151 e 180 dias	122	141	4	20
Vencidos entre 121 e 150 dias	109	308	12	291
Vencidos entre 91 e 120 dias	15	199	15	51
Vencidos entre 61 e 90 dias	83	139	21	41
Vencidos entre 31 e 60 dias	208	133	148	93
Vencidos até 30 dias	327	344	306	351
A vencer	7.713	11.916	7.713	11.996
	11.765	15.743	8.222	13.505
Provisão para perdas estimadas de clientes com liquidação duvidosa	(12)	(6)	(12)	(6)
	11.753	15.737	8.210	13.499

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Ativos e passivos relacionados a contratos com clientes

A Companhia mantém contratos de entregas de produtos e serviços com seus clientes, tais como vendas de assinaturas de clubes de vinhos e clubes de benefícios. A análise da provisão para devedores duvidosos segue o critério de clientes varejistas citado na Nota 5 (a). Abaixo, segue posição atual dos contratos:

	31/03/2021	31/12/2020
Passivos relacionados a contratos com clientes		
Recebimento antecipado pela venda de clubes e outros contratos	11.215	26.400
Ativos relacionados a contratos com clientes		
Venda de assinaturas de clubes e outros contratos	27.677	39.990

Segue abaixo aging-list dos saldos de contratos de clientes:

	Controladora e consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020
Vencidos acima de 181 dias	11	8
Entre 151 e 180 dias	5	6
Entre 121 e 150 dias	15	11
Entre 91 e 120 dias	24	17
Entre 61 e 90 dias	20	25
Entre 31 e 60 dias	21	55
Até 30 dias	262	378
A vencer	27.319	39.490
	27.677	39.990

Em 2020, o lançamento da modalidade de clube "Winebox do seu jeito" e ações da "Black Friday" impulsionaram as vendas de assinaturas de clubes ao final do exercício, o que provocou o aumento nos ativos e passivos de contratos. Em 2021, os saldos foram impactados pelo efeito da realização das entregas dos clubes.

6 Estoques

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Produtos para revenda	41.389	41.857	41.621	42.097
Embalagens	1.505	2.414	1.505	2.414
Importações em andamento	40.764	45.015	40.764	45.015
Provisão para perdas de estoque	(227)	(231)	(227)	(231)
Total dos estoques	83.431	89.055	83.663	89.295

A Companhia segue as seguintes premissas para realização das provisões de perdas de estoques para revenda:

- Saldo de itens de cervejas em estoques, devido venda do negócio de cervejas ao Clube do Malte em 2019. Alguns itens são comercializados no site de vendas *outlet* da Companhia, porém, o giro de estoques é baixo.
- Saldo de itens a vencer entre 30 e 45 dias.
- Saldo de revistas, devido baixo giro de estoques.
- Itens classificados em almoxarifados de descarte e perdas, aguardando análise e baixa.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As movimentações na provisão para obsolescência de estoques são as seguintes:

	Controladora e consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020
Em 1º de janeiro	(231)	(187)
Provisão para perda de estoques	(588)	(1.705)
Reversão da perda de estoques	591	1.661
Saldo	(228)	(231)

7 Impostos a recuperar e a recolher

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Impostos a recuperar				
ICMS a recuperar (ii)	8.656	942	8.664	951
IPI a recuperar	409	736	412	739
COFINS a recuperar (i)	8.025	11.266	8.058	11.299
PIS a recuperar (i)	1.902	2.605	1.909	2.612
IRPJ a recuperar	959	651	960	652
CSLL a recuperar	39	35	39	35
Outros impostos	16	39	16	39
	<u>20.006</u>	<u>16.274</u>	<u>20.058</u>	<u>16.327</u>
Impostos a recolher				
ICMS a recolher	16.257	10.873	16.257	10.896
IPI a recolher	5.623	4.102	5.623	4.111
PIS a recolher	434	288	436	291
COFINS a recolher	1.617	945	1.623	958
Outros	862	754	883	773
	<u>24.793</u>	<u>16.962</u>	<u>24.822</u>	<u>17.029</u>

- (i) Em 2019, a Companhia procedeu com a contabilização do valor de R\$ 37.677 referente a ação relacionada ao ICMS na base do PIS e COFINS, sendo R\$ 27.301, o valor de principal, e R\$ 10.376, referente a atualização monetária pela Taxa SELIC, reconhecidas na rubrica de receitas financeiras. A ação que teve seu trânsito julgado na data de 23 de janeiro de 2019 e posteriormente em 20 de agosto de 2019 foi deferido o pedido de habilitação de créditos reconhecido por decisão judicial transitada em julgado, realizado pela Companhia a Receita Federal do Brasil, através do despacho decisório nº. 0896/SEORT/DRF/VIT/ES. O valor dos créditos tributários, calculados segundo a sentença pelo valor das notas fiscais, leva em consideração diversas estimativas envolvendo o momento do reconhecimento contábil, aspectos para adequada e confiável mensuração e as alternativas disponíveis para a sua realização. Em relação ao assunto ainda, o Supremo Tribunal Federal julgará Embargos de Declaração opostos pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional em face de decisões favoráveis aos contribuintes, e poderá indicar a forma de apuração do valor a ser redistribuído (se pelo bruto ou pelo líquido) e a eventual modulação dos efeitos da decisão da inconstitucionalidade julgada.
- (ii) Em 24/02/2021 o Plenário do Supremo Tribunal Federal (STF) julgou inconstitucional a cobrança do Diferencial de Alíquota do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (DIFAL), introduzida pela Emenda Constitucional (EC) 87/2015. Neste mesmo ano a Companhia ingressou com pedido de liminares em todos os Estados e no Distrito Federal para o não recolhimento do DIFAL. Para a Companhia que ingressou com ações judiciais até a data do julgado, lhe foi assegurado o direito de não recolher este imposto a partir da data de publicação da ata da decisão.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

8 Outros ativos

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Circulante				
Adiantamentos a funcionários	39	67	39	67
Adiantamentos a fornecedores	1.314	1.076	1.345	1.105
Despesas antecipadas	9.587	9.202	9.587	9.203
Outros	3.151	3.253	3.179	3.279
	<u>14.091</u>	<u>13.598</u>	<u>14.150</u>	<u>13.654</u>
Não circulante				
Mútuos a receber e depósitos em garantia	-	-	39	39
Contas a receber pela venda de investimentos	2.549	2.488	2.549	2.488
Despesas antecipadas	82	109	82	109
	<u>2.631</u>	<u>2.597</u>	<u>2.670</u>	<u>2.636</u>
	<u>16.722</u>	<u>16.195</u>	<u>16.820</u>	<u>16.290</u>

9 Imposto de renda e contribuição social

As movimentações nos impostos de renda diferido ativo e passivo durante o período, levando em consideração a compensação dos saldos dentro da mesma jurisdição fiscal, é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Em 01 de janeiro	(1.096)	(809)	(1.096)	(2.919)
Ativo diferido	-	(115)	-	(115)
Provisões e outros ajustes temporários	-	(115)	-	(115)
Passivo diferido	(5)	(172)	(5)	(172)
Provisões e outros ajustes temporários	(5)	(172)	(5)	(172)
Prejuízos fiscais acumulados	-	-	-	-
	<u>(1.101)</u>	<u>(1.096)</u>	<u>(1.101)</u>	<u>(3.206)</u>

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos e passivos, referentes aos prejuízos fiscais, são reconhecidos quando a realização é considerada provável, com base em projeções de resultados futuros preparadas a partir de premissas internas e cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. De acordo com a legislação tributária brasileira, os prejuízos fiscais podem ser compensados com até 30% do lucro tributável futuro e não têm prazo de prescrição.

A Companhia acumulou prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social sobre o lucro líquido ao longo dos últimos anos de atividade e, portanto, não reconheceu os créditos de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido diferidos. Os ativos de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido poderão ser reconhecidos quando a Companhia apresentar lucro tributável sustentável futuro e seja provável que os benefícios fiscais sejam realizados. Em 31 de março de 2021 o crédito de imposto de renda e contribuição social diferidos sobre prejuízo fiscal acumulado monta R\$ 20.554, mesmo montante apresentado em 31 de dezembro de 2020. Em 31 de março de 2021, a Companhia não apurou prejuízo fiscal.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Reconciliação do benefício (despesa) do imposto de renda e da contribuição social

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Lucro (Prejuízo) antes da provisão para o imposto de renda e contribuição social	(435)	(6.327)	(435)	(6.327)
Alíquota nominal (%)	34	34	34	34
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas nominais	148	2.151	148	2.151
IRPJ e CSLL controlada		-		-
	148	2.151	148	2.151
Ajustes dos impostos referente:				
Ajustes permanentes	(38)	(118)	(38)	(118)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(2)	3	(2)	3
Outras provisões	(657)	(440)	(657)	(440)
Resultado de equivalência patrimonial	(126)	-	(126)	-
Diferença de taxas de depreciação	5	172	5	172
Ajuste perda de Investimento		(395)		(395)
Subvenções governamentais	669	-	669	-
Diferido ativo não constituído	(19)	(1.661)	(19)	(1.661)
Exclusões permanentes, líquidas	(167)	(2.439)	(167)	(2.439)
	(19)	(288)	(19)	(288)
Imposto de renda e contribuição social - lucro presumido				-
Imposto de renda e contribuição social - corrente	(14)	-	(14)	-
Impostos de renda e contribuição social – diferido	(5)	(288)	(5)	(288)
Alíquota efetiva %	4	5	4	5

10 Investimentos**(a) Movimentação dos investimentos em controladas**

	31/03/2021	31/12/2020
Em 1º de janeiro	12.642	13.422
Amortização de carteira de clientes (intangível)	(155)	(621)
Equivalência patrimonial	(369)	(4)
Passivo a descoberto	369	(155)
Saldo	12.487	12.642

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Resumo das informações financeiras

O quadro abaixo apresenta um resumo das informações financeiras das controladas.

Balanço patrimonial sintético

	Controladas			
	C&M Desenvolvimento e Licenciamento de Programas Ltda.		Bodegas de Los Andes Comércio de Vinhos Ltda.	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Circulante				
Ativo	-	-	2.062	2.494
Passivo	-	-	(3.751)	(3.813)
Ativo circulante líquido	-	-	(1.689)	(1.319)
Não circulante				
Ativo	4	5	303	318
Passivo	-	-	-	-
Ativo não circulante líquido	4	5	303	318
Patrimônio líquido	4	5	(1.386)	(1.001)
Percentual de participação (%)	99,90%	99,90%	99,00%	99,00%

Demonstração do resultado sintética

	Controladas			
	C&M Desenvolvimento e Licenciamento de Programas Ltda.		Bodegas de Los Andes Comércio de Vinhos Ltda.	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Receita líquida	-	-	10	3.459
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	-	(4)	(385)	(1.158)
Prejuízo do período	-	(4)	(385)	(1.158)

11 Direito de Uso

A Companhia arrenda imóveis para funcionamento de centro de distribuição, unidades administrativas, lojas e unidades comerciais. Esses arrendamentos normalmente duram de dois a dez anos, com opção de renovação do arrendamento após este período. Os arrendamentos proporcionam pagamentos adicionais de aluguel, que são baseados em alterações do índice geral de preços anualmente. A companhia reconhece como direito de uso as benfeitorias realizadas nos ativos arrendados, o qual seguem os mesmos prazos dos arrendamentos.

A Companhia arrenda licença de softwares e equipamentos com prazos de contrato superiores a um ano.

As informações sobre arrendamentos para os quais a Companhia é o arrendatário são apresentadas abaixo.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(a) Composição do direito de uso

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Ativos de direito de uso				
Arrendamento de imóveis	23.124	15.755	23.124	15.755
Benfeitorias em propriedades de terceiros	2.875	3.025	2.947	3.101
Licenças de Software	2.351	1.893	2.351	1.893
Arrendamento de equipamentos	611	-	611	-
	<u>28.961</u>	<u>20.673</u>	<u>29.033</u>	<u>20.749</u>

(b) Divulgações adicionais requeridas pela CVM

A Companhia estimou as taxas de desconto, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, obtidos por meio dos bancos onde a Companhia possui relações. A tabela abaixo evidencia as taxas praticadas levando em consideração os prazos dos contratos:

Contratos por prazo e taxa de desconto

Contratos por prazo e taxa de desconto	
Prazos	Taxa % a.a.
1 ano	7,31
2 anos	7,31
3 anos	7,61
4 anos ou mais	7,65

(c) Movimentação do direito de uso

A movimentação de saldos do ativos de direito de uso é evidenciada abaixo:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 1º de janeiro de 2020	22.249	22.345
Adição por novos contratos	6.207	6.219
Adições de itens relacionados ao direito de uso	3.143	3.196
Encargos	(3.779)	(3.779)
Baixas de contratos	(2.616)	(2.616)
Custo de desmobilização	23	23
Ajustes por remensuração	1.881	1.881
Despesa de depreciação e amortização	(6.435)	(6.520)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	<u>20.673</u>	<u>20.749</u>
Saldo em 1º de janeiro 2021	20.673	20.749
Adição por novos contratos (i)	7.890	7.890
Adições de itens relacionados ao direito de uso	326	326
Encargos	2.232	2.232
Baixas de contratos	(1)	(1)
Ajustes por remensuração	49	49
Despesa de depreciação e amortização	(2.208)	(2.212)
Saldo em 31 de março de 2021	<u>28.961</u>	<u>29.033</u>

- (i) Renovado o contrato de arrendamento do Centro de Distribuição localizado em Serra/ES e realizado novo contrato de arrendamento referente à loja física localizada em Vitória/ES, inaugurada em abril de 2021.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias para o período de três meses findos em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(d) Saldos reconhecidos na demonstração do resultado

A demonstração do resultado inclui os seguintes montantes relacionados a arrendamentos:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Encargo de depreciação dos ativos de direito de uso				
Arrendamento de imóveis	(1.725)	(1.482)	(1.725)	(1.531)
Benfeitorias em propriedades de terceiros	(224)	(101)	(228)	(107)
Arrendamento de licenças de software	(227)	(184)	(227)	(184)
Arrendamento de equipamentos	(32)	-	(32)	-
	(2.208)	(1.767)	(2.212)	(1.822)
Despesas com juros	(166)	(262)	(166)	(264)
Despesas relacionadas a arrendamentos de ativos de baixo valor e curto prazo que não foram incluídas acima como arrendamentos	(405)	(442)	(442)	(445)
Receita com subarrendamento de imóveis	482	326	482	326
	(89)	(378)	(126)	(383)
	(2.297)	(2.145)	(2.338)	(2.205)

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias****em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12 Imobilizado

						Controladora
	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Computadores	Veículos	Paletes de madeira	Total
Em 1º de janeiro de 2020						
Saldo inicial	3.987	1.661	872	747	205	7.472
Aquisições	593	1.614	258	-	228	2.693
Baixas	(191)	(15)	-	-	-	(206)
Depreciação	(563)	(241)	(287)	(197)	(97)	(1.385)
Em 31 de dezembro de 2020	3.826	3.019	843	550	336	8.574
Em 31 de dezembro de 2020						
Custo total	6.848	4.010	2.812	1.440	668	15.778
Depreciação acumulada	(3.022)	(991)	(1.969)	(890)	(332)	(7.204)
Saldo contábil, líquido	3.826	3.019	843	550	336	8.574
Em 1º de janeiro de 2021						
Saldo inicial	3.826	3.019	843	550	336	8.574
Aquisições	46	140	42	-	100	328
Baixas	(5)	-	-	-	-	(5)
Depreciação	(148)	(88)	(80)	(44)	(26)	(386)
Em 31 de março de 2021	3.717	3.071	805	506	410	8.509
Em 31 de março de 2021						
Custo total	6.889	4.150	2.854	1.440	768	16.101
Depreciação acumulada	(3.172)	(1.079)	(2.049)	(934)	(358)	(7.592)
Saldo contábil, líquido	3.717	3.071	805	506	410	8.509
Taxas médias anuais de depreciação - %	11	11	23	24	20	

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias****em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado					
	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Computadores	Veículos	Paletes de madeira	Total
Em 1º de janeiro de 2020						
Saldo inicial	4.001	1.666	1.006	747	205	7.625
Aquisições	593	1.683	258	-	228	2.762
Baixas	(191)	(15)	-	-	-	(206)
Depreciação	(567)	(248)	(316)	(197)	(97)	(1.425)
Em 31 de dezembro de 2020	3.836	3.086	948	550	336	8.756
Em 31 de dezembro de 2020						
Custo total	6.886	4.110	3.052	1.440	668	16.156
Depreciação acumulada	(3.050)	(1.024)	(2.104)	(890)	(332)	(7.400)
Saldo contábil, líquido	3.836	3.086	948	550	336	8.756
Em 1º de janeiro de 2021						
Saldo inicial	3.836	3.086	948	550	336	8.756
Aquisições	46	140	42	-	100	328
Baixas	(5)	-	-	-	-	(5)
Depreciação	(151)	(90)	(87)	(44)	(26)	(396)
Em 31 de março de 2021	3.726	3.136	903	506	410	8.681
Em 31 de março de 2021						
Custo total	6.927	4.250	3.094	1.440	768	16.479
Depreciação acumulada	(3.201)	(1.114)	(2.191)	(934)	(358)	(7.798)
Saldo contábil, líquido	3.726	3.136	903	506	410	8.681
Taxas médias anuais de depreciação - %	11	11	23	24	20	

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

13 Intangível

	Controladora	
	Plataforma e softwares	Total
Em 1º de janeiro de 2020		
Saldo inicial	12.428	12.428
Aquisições	5.356	5.356
Baixas	-	-
Amortizações	(3.551)	(3.551)
Em 31 de dezembro de 2020	14.233	14.233
Em 31 de dezembro de 2020		
Custo total	28.722	28.722
Amortizações acumulada	(14.489)	(14.489)
Saldo contábil, líquido	14.233	14.233
Em 1º de janeiro de 2021		
Saldo inicial	14.233	14.233
Aquisições	2.723	2.723
Baixas	-	-
Amortizações	(1.049)	(1.049)
Em 31 de março de 2021	15.907	15.907
Em 31 de março de 2021		
Custo total	31.445	31.445
Amortizações acumulada	(15.538)	(15.538)
Saldo contábil, líquido	15.907	15.907
Taxas médias anuais de amortização - %	18	

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

			Consolidado	
	Plataforma e softwares	Carteira de Cliente (i)	Ágio (ii)	Total
Em 1º de janeiro de 2020				
Saldo inicial	12.457	5.162	10.206	27.825
Aquisições	5.356	-	-	5.356
Baixas	-	-	-	-
Amortizações	(3.555)	(620)	-	(4.175)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	14.258	4.542	10.206	29.006
Em 31 de dezembro de 2020				
Custo total	28.756	6.205	10.206	45.167
Amortizações acumulada	(14.498)	(1.663)	-	(16.161)
Saldo contábil, líquido	14.258	4.542	10.206	29.006
Em 1º de janeiro de 2021				
Saldo inicial	14.258	4.542	10.206	29.006
Aquisições	2.723	-	-	2.723
Baixas	-	-	-	-
Amortizações	(1.051)	(155)	-	(1.206)
Saldo em 31 de março de 2021	15.930	4.387	10.206	30.523
Em 31 de março de 2021				
Custo total	31.479	6.205	10.206	47.890
Amortizações acumulada	(15.549)	(1.818)	-	(17.367)
Saldo contábil, líquido	15.930	4.387	10.206	30.523
Taxas médias anuais de amortização - %	18	10		

- (i) Refere-se a alocação do preço de compra em decorrência da aquisição da Bodegas de Los Andes Comércio de Bebidas Ltda.
- (ii) Refere-se ao ágio decorrente da aquisição da empresa Bodegas de Los Andes Comércio de Vinhos Ltda.

Teste do ágio para verificação de *impairment*

O ágio é alocado às Unidades Geradoras de Caixa (UGC), identificadas considerando cada segmento e o seu estágio de maturidade. O valor recuperável de uma UGC é determinado com base em cálculos do valor em uso. Esses cálculos usam projeções de fluxo de caixa, baseadas em orçamentos financeiros aprovados pela administração, bem como nos planos de negócios para os próximos 5 anos. Os valores referentes aos fluxos de caixa posteriores ao período de cinco anos (perpetuidade) foram extrapolados com base nas taxas de crescimento. O teste para verificação de *impairment* sobre o ágio se baseou na maturidade da UGC, considerando seu estágio de amadurecimento como negócio, bem como no atendimento das premissas estabelecidas para o desenvolvimento da nova operação. O referido teste é realizado anualmente pela Companhia, ao final de cada exercício. Mantendo as análises dos indicadores de *impairment* realizadas em 31 de dezembro de 2020 para 31 de março de 2021, a Companhia não identificou a necessidade de antecipação do teste de recuperabilidade do ágio.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias

em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na elaboração do teste de ágio para a verificação de *impairment*:

	Bodegas
Margem EBITDA	7,7%
Taxa de crescimento (i)	3,0%
Taxa de desconto (ii)	13,48%

- (i) Percentual da média ponderada das taxas de crescimento usada para extrapolar os fluxos de caixa além do período orçado.
- (ii) Percentual da taxa de desconto após os tributos aplicados às projeções do fluxo de caixa. Utilizando o método iterativo para cálculo da taxa antes dos impostos seria de 18,12%.

Como resultado desta análise dos indicadores de *impairment*, em relação ao ágio da empresa Bodegas, a administração não identificou a necessidade da antecipação do teste de *impairment* para o ágio registrado em 31 de março de 2021

14 Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Fornecedores nacionais	15.064	17.314	14.033	17.498
Fornecedores internacionais	67.359	70.297	67.359	70.297
Fornecedores internacionais (<i>forfaiting</i>)	2.155	7.743	2.155	7.743
Operadores logísticos	3.704	3.995	3.711	4.005
	88.282	99.349	87.258	99.543

15 Empréstimos e financiamentos

	Taxa média	Controladora e consolidado	
		31/03/2021	31/12/2020
CCB (i)	2,9% a.a. + CDI	18.979	4.021
Empréstimo em Moeda Estrangeira	5,12% a.a. + CDI	-	15.615
FINIMP (ii)	3,3% a.a. + CDI	13.478	13.648
Total dos empréstimos e financiamentos		32.457	33.284
Passivo circulante		32.457	33.284
Passivo não circulante		-	-
		32.457	33.284

- (i) CCB – Cédula de Crédito Bancário
- (ii) FINIMP – Financiamento à Importação

Os vencimentos dos contratos de empréstimos e financiamentos não ultrapassam 12 meses, por isso não há saldos demonstrados no ativo não circulante.

As operações em moeda estrangeira da companhia são resguardadas através de contratos de Swap, de acordo com a nota de Análise de Sensibilidade Cambial, vide nota 2.2 (b).

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias****em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A movimentação de empréstimos e financiamentos durante o período é demonstrada a seguir:

	Controladora e consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020
Em 1º de janeiro	33.284	21.684
Captação de empréstimos e financiamentos	14.900	38.582
Encargos financeiros provisionados	316	3.128
Amortização de empréstimos e financiamentos (principal)	(16.005)	(29.853)
Amortização de empréstimos e financiamentos (juros)	(38)	(257)
Saldo	<u>32.457</u>	<u>33.284</u>

Os empréstimos estão garantidos pelos recebíveis com operadoras de cartões de crédito. Não existem ativos físicos oferecidos em garantia dos empréstimos e financiamentos mantidos pela Companhia. Existem cláusulas restritivas (*covenants*) nos contratos de empréstimos, dos quais a Companhia tem cumprido.

16 Passivos de arrendamento

Dos contratos que foram escopo da norma, considerou-se como componente de arrendamento somente o valor do aluguel mínimo fixo para fins de avaliação do passivo. A mensuração do passivo de arrendamento corresponde ao total dos pagamentos futuros de aluguéis fixos (bruto de impostos), descontados a uma taxa incremental de juros. A Companhia adotou como taxa de desconto dos passivos de arrendamento a sua taxa incremental de empréstimo. Considerando que os contratos de arrendamento da Companhia são substancialmente contratos com fluxos de pagamentos indexados por índices inflacionários e, considerando também as sugestões de divulgação publicadas no Ofício Circular 02/19 da CVM. A Administração avaliou possíveis impactos pela COVID-19 e concluiu que as oscilações futuras dos indexadores econômicos (CDI, inflação, entre outros), não afetaram a definição da taxa de desconto.

(a) Composição do passivo de arrendamento

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Passivos de arrendamentos				
Arrendamentos de imóveis				
Circulante	6.891	2.770	6.895	2.774
Não circulante	17.850	13.459	17.850	13.459
	<u>24.741</u>	<u>16.229</u>	<u>24.745</u>	<u>16.233</u>

(b) Movimentação do passivo de arrendamento

As movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 01 de janeiro de 2020	19.661	19.731
Juros provisionados	(2.712)	(2.710)
Adição por novos contratos	6.207	6.345
Baixa de contratos	(2.619)	(2.616)
Pagamentos	(6.189)	(6.398)
Ajuste de remensuração de arrendamentos variáveis baseados em índices	1.881	1.881
Saldo em 31 de dezembro de 2020	<u>16.229</u>	<u>16.233</u>

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Saldo em 01 de janeiro 2021	16.229	16.233
Juros provisionados	2.398	2.398
Adição por novos contratos	7.890	7.890
Pagamentos	(1.825)	(1.825)
Ajuste de remensuração de arrendamentos variáveis baseados em índices ou taxas médias	49	49
Saldo em 31 de março de 2021	<u>24.741</u>	<u>24.745</u>

(c) Compromissos futuros

A Companhia apresenta, no quadro abaixo, a análise de seus contratos com base nas datas de vencimento. Os valores estão apresentados com base nas prestações não descontadas:

Vencimento das prestações	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Menos de 1 ano	8.043	4.278	8.047	4.282
Entre 1 e 2 anos	11.521	8.292	11.521	8.292
Entre 2 e 5 anos	7.030	7.250	7.030	7.250
Acima de 5 anos	<u>3.746</u>	<u>4.407</u>	<u>3.746</u>	<u>4.407</u>
Valores não descontados	30.340	24.227	30.344	24.231
Juros embutidos	<u>(5.599)</u>	<u>(7.998)</u>	<u>(5.599)</u>	<u>(7.998)</u>
Saldo	<u>24.741</u>	<u>16.229</u>	<u>24.745</u>	<u>16.233</u>

17 Obrigações sociais trabalhistas

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Obrigações trabalhistas				
Salários a pagar	1.183	1.011	1.183	1.011
Provisão de férias e encargos	2.200	2.152	2.200	2.152
Provisão de 13º salário e encargos	467	-	467	-
Participação nos resultados	2.364	4.602	2.364	4.602
Outros	<u>257</u>	<u>204</u>	<u>257</u>	<u>204</u>
	<u>6.471</u>	<u>7.969</u>	<u>6.471</u>	<u>7.969</u>
Obrigações sociais				
INSS a recolher	648	722	648	722
FGTS a recolher	<u>152</u>	<u>226</u>	<u>152</u>	<u>226</u>
	<u>800</u>	<u>948</u>	<u>800</u>	<u>948</u>
	<u>7.271</u>	<u>8.917</u>	<u>7.271</u>	<u>8.917</u>

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

18 Provisão para contingências

A Companhia e suas controladas são partes envolvidas em processos trabalhistas e cíveis, e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais.

As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, suportadas na opinião de seus consultores legais externos. Os valores dos processos estão pulverizados em várias ações, não havendo valor relevante em um único processo.

Em 31 de março de 2021, haviam os seguintes passivos relacionados às contingências:

	Controladora e consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020
Processos cíveis	28	44
Processos trabalhistas	389	110
	417	154

(a) Movimentação da provisão para contingências

	Controladora e consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020
Em 1º de janeiro	154	97
Novas contingências	294	129
Reversão de provisões de contingências	(25)	(72)
Contingências pagas	(6)	-
Saldo	417	154

(b) Natureza das provisões

A natureza das obrigações pode ser sumariada como segue:

- Contingências trabalhistas - consistem, principalmente, em reclamações de empregados vinculadas a disputas sobre o montante de compensação pago sobre demissões, insalubridade, periculosidade, saúde e segurança no trabalho.
- Ações cíveis - as principais ações estão relacionadas a reclamações envolvendo produto, lucros cessantes, danos morais, materiais e relações externas.
- Ações tributárias - ações relacionadas aos órgãos municipais, estaduais e federais acerca dos recolhimentos de impostos.
- Processos com risco de perdas considerados como possíveis encontram-se divulgados conforme demonstrado no item (c).

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(c) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço

Adicionalmente há ações de naturezas cível e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela Administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:

	Controladora e consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020
Cíveis	540	162
Tributárias (i)	6.461	6.461
Trabalhistas	219	219
Saldo	7.220	6.842

(i) Processo junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil sobre cobrança de crédito tributário de IPI.

19 Outros passivos

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Circulante				
Investimentos a pagar (i)	783	779	783	779
Provisão para perdas com investimentos	1.373	1.004	-	-
Obrigação de desempenho (Programa de fidelidade)	1.466	1.313	1.466	1.313
Outras obrigações	1.216	1.207	1.203	1.214
	4.838	4.303	3.452	3.306
Não circulante				
Investimento a pagar (i)	1.206	1.478	1.206	1.478
	1.206	1.478	1.206	1.478
	6.044	5.781	4.658	4.784

(i) Há saldo de investimento a pagar com partes relacionadas. Em 31 de março de 2021, o saldo a pagar ao German Garfinkel, ex-sócio da controlada Bodegas de Los Andes Comércio de Vinhos e atual diretor estatutário, é de R\$ 1.789 (Em 2020 - R\$ 2.031).

20 Patrimônio líquido**(a) Capital social**

Em 21 de setembro de 2020, a Companhia teve aumento de seu capital social no valor de R\$ 304, integralizados em 06 e 07 de outubro de 2020. Em 06 de outubro de 2020, a Companhia aprovou em Assembleia Geral Extraordinária o desdobramento da totalidade das ações de emissão da Companhia em razão de 1:394.

Segue abaixo quadro de ações com o efeito do desdobramento:

	31/03/2021		31/12/2020	
	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total
Ações ordinárias	86.540.918	105.259	86.540.918	105.259
	86.540.918	105.259	86.540.918	105.259

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- (i) Houve migração das ações ordinárias de classe A para ações ordinárias. Conforme o parágrafo 5º do Acordo de Acionistas, as ações ordinárias classe A conferem ao titular os mesmos poderes que as ações ordinárias.

(b) Reserva de capital e opções outorgadas

Em 3 de setembro de 2019, a Companhia firmou Termos de Acordo com seus executivos, concedendo a possibilidade de aquisição de ações da Companhia se, e somente se, ocorresse determinado evento de liquidez, o qual ficou definido como o primeiro arquivamento de oferta inicial de ações ao mercado ou a venda de controle da Companhia.

Em 26 de agosto de 2020, foi realizada Assembleia Geral Extraordinária da Companhia aprovando a apresentação do pedido de realização de uma oferta inicial de ações de emissão da Companhia à Comissão de Valores Mobiliários.

Neste contexto e em linha com o Termo de Acordo, em 21 de setembro de 2020, foi realizada Assembleia Geral Extraordinária da Companhia deliberando pela concessão do direito de subscrição de novas ações por evento de liquidez da Companhia, bem como o aumento de capital e a posterior alteração do estatuto social. A integralização das ações emitidas na referida AGE foram efetivadas nas datas de 06 e 07 de outubro de 2020.

Considerando que a data de mensuração (outorga) do direito de aquisição ocorreu em 1º de março de 2020, o valor justo adotado, para fins de mensuração dos serviços prestados ou a serem prestados à Companhia, pelas contrapartes, é aquele mensurado pelo método *Black-Scholes*, no valor por ação de R\$ 2,52.

As informações apresentadas no quadro acima já refletem o desdobramento das ações mencionado na nota 20 (a). As ações originalmente outorgadas representavam 219.647 ações, passando, após o desdobramento, a 2.596.854 ações, consequentemente o valor inicial de outorga passou de R\$ 995,85, para R\$ 2,52.

Até 31 de março de 2021, a Companhia não identificou eventos que alterem de forma material as premissas utilizadas na base de cálculo do valor justo aprovado em 29 de fevereiro de 2020.

A constituição da reserva e despesa relativa as transações com pagamentos baseados em ações liquidadas pela entrega de instrumentos patrimoniais totalizam R\$ 6.564 (Nota 23, rubrica “Plano de remuneração baseado em ações”) resultado da multiplicação do número de ações adquiridas (2.596.854) pela diferença entre o preço médio de exercício por ação e o valor justo por ação na data de outorga (R\$ 2,5275).

Em 21 de setembro de 2020, também foi deliberada em Assembleia Extraordinária Geral a criação de um novo Plano de Opção de Compra de Ações da Companhia (“Plano”). As opções outorgadas nos termos do referido plano poderão conferir direitos de aquisição sobre ações ordinárias a serem emitidas pela Companhia representativas de até 4% (quatro por cento) do capital social total da Companhia na data de liquidação física e financeira da oferta pública inicial de ações da Companhia, conforme deliberação em Assembleia Geral Extraordinária da Companhia realizada em 26 de agosto de 2020, observado o limite do capital autorizado da Companhia previsto no Artigo 5º do Estatuto Social. De acordo com o Plano, as opções de compra deverão ser outorgadas mediante a celebração de Contrato de Outorga de Opção de Compra de Ações com cada beneficiário, onde será definido, mas não se limitando a outras condições específicas, o número total de ações da Companhia que é objeto de outorga, o preço de exercício, o eventual direito de venda em conjunto, os períodos de carência (*vesting periods*) os prazos para o exercício das opções, eventuais restrições às ações recebidas pelo exercício das opções e a eventual outorga de uma opção de venda do beneficiário para a Companhia das ações recebidas pelo exercício de opção de compra. Como o evento de liquidez ainda não ocorreu, nenhum Contrato de Outorga foi celebrado.

A Companhia não teve opções outorgadas até 31 de março de 2021.

(c) Reserva de lucro – Reserva legal e reserva estatutária

A reserva legal será constituída a base de 5% sobre o lucro líquido do exercício (quando houver), limitada a 20% do capital social, conforme a previsão da lei 6.404/76. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar capital.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As reservas estatutárias são constituídas por determinação do estatuto da Companhia, como destinação de uma parcela dos lucros do exercício, e não podem restringir o pagamento do dividendo obrigatório.

(d) Ajustes de avaliação patrimonial

É composto por valores dos instrumentos financeiros derivativos designados como hedge de fluxo de caixa, líquidos dos efeitos tributários correspondentes. O saldo, líquido dos tributos em 31 de março de 2021 é de R\$ 1.626 no ativo (2020 – R\$ 304 no ativo e R\$ 1.475 no passivo).

(e) Lucro (Prejuízo) básico e diluído por ação

O lucro/prejuízo básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro/prejuízo atribuível aos acionistas da sociedade, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o período, excluindo as ações ordinárias compradas pela sociedade e mantidas como ações em tesouraria, se houver.

O lucro/prejuízo diluído por ação é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação e os instrumentos de dívida emitidos com potencial de conversão em capital social.

		Básico
	31/03/2021	31/03/2020
Lucro (Prejuízo) do período	(452)	(5.916)
Média ponderada das ações em circulação no final do período	86.540.918	83.944.064
Lucro (Prejuízo) líquido por ação atribuível aos acionistas da Companhia - em R\$	(0,0000)	(0,0001)
		Diluído
	31/03/2021	31/03/2020
Lucro (Prejuízo) do período	(452)	(5.916)
Média ponderada das ações em circulação no final do período	86.540.918	83.944.064
Lucro (Prejuízo) líquido por ação atribuível aos acionistas da Companhia - em R\$	(0,0000)	(0,0001)

O lucro básico e diluído por ação possuem o efeito do desdobramento das ações descrito na nota 20 (a) sendo os efeitos aplicados retrospectivamente para fins de comparabilidade. Não existe fator diluidor, sendo assim, os lucros básicos e diluídos por ação possuem o mesmo valor.

21 Receitas

A reconciliação entre as vendas brutas e a receita líquida é como segue:

		Controladora
	31/03/2021	31/03/2020
Venda de mercadorias e produtos	126.922	82.983
Vendas de serviços	34.461	14.833
Programa de fidelidade	(153)	199
Impostos sobre vendas	(21.261)	(19.039)
Devoluções de vendas	(1.640)	(1.313)
Descontos concedidos	(41.475)	(19.944)
	96.854	57.719

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias****em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

		Consolidado
	31/03/2021	31/03/2020
Venda de mercadorias e produtos	126.937	84.991
Vendas de serviços e contratos	34.461	14.833
Programa de fidelidade	(153)	199
Impostos sobre vendas	(21.265)	(19.765)
Devoluções de vendas	(1.641)	(1.353)
Descontos concedidos	(41.475)	(19.983)
	96.864	58.922

O aumento no volume de receitas tem relação com as mudanças estratégicas realizadas em 2019 e refletidas em 2020 e 2021, focadas no crescimento da Companhia. Os investimentos foram direcionados ao crescimento da base de assinantes e clientes atacadistas, bem com o projeto de expansão de nossas lojas físicas. Em 31 de março de 2021 temos o reflexo de crescimento da base de assinantes. Esta base fidelizada, com maior aderência ao plano anual de assinaturas do clube reflete em maior ativação de compras no e-commerce.

22 Custos e despesas por natureza

		Controladora
	31/03/2021	31/03/2020
Custo das mercadorias vendidas	47.193	27.988
Remuneração administradores (i)	1.967	1.395
Salários e ordenados	4.796	2.768
Encargos e benefícios	4.137	3.192
Comissões	3.772	2.150
Frete	12.305	8.209
Embalagens	2.508	1.520
Publicidade, propaganda e promoções	5.435	4.276
Serviços de terceiros e consultorias	1.779	862
Campanhas internas, vendas e promoções	755	433
Viagens, deslocamentos e refeições	718	363
Energia, Internet e telefonia	334	334
Material de consumo e expediente	434	198
Cursos, representação e treinamentos	34	72
Aluguel de imóveis	28	99
Impostos, taxas e contribuições	89	42
Amortização e depreciação	3.803	3.087
Perdas e recuperações	620	604
Outras despesas e receitas, líquidas	3.415	1.900
Crédito de impostos	(1.403)	(1.048)
	92.719	58.444
Custo das vendas	49.701	29.508
Despesas com vendas	21.389	14.328
Despesas administrativas	10.785	6.673
Despesas gerais	10.711	8.051
Outros resultados operacionais	133	(116)
	92.719	58.444

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

		Consolidado
	31/03/2021	31/03/2020
Custo das mercadorias vendidas	47.204	28.693
Remuneração administradores (i)	1.967	1.395
Salários e ordenados	4.796	2.950
Encargos e benefícios	4.138	3.436
Comissões	3.785	2.226
Frete	12.305	8.245
Embalagens	2.508	1.520
Publicidade, propaganda e promoções	5.726	4.481
Serviços de terceiros e consultorias	1.787	863
Campanhas internas, vendas e promoções	755	464
Viagens, deslocamentos e refeições	716	379
Energia, Internet e telefonia	336	359
Material de consumo e expediente	436	210
Cursos, representação e treinamentos	34	72
Aluguel de imóveis	64	101
Impostos, taxas e contribuições	90	42
Amortização e depreciação	3.818	3.143
Perdas e recuperações	237	633
Outras despesas e receitas, líquidas	3.796	1.920
Crédito de impostos	(1.403)	(1.050)
	93.095	60.082
Custo das vendas	49.712	30.213
Despesas com vendas	21.694	14.675
Despesas administrativas	10.787	7.099
Despesas gerais	10.785	8.182
Outros resultados operacionais	117	(87)
	93.095	60.082

(i) Remuneração do pessoal-chave da administração

O pessoal-chave da administração inclui os conselheiros e diretores. A remuneração paga ou a pagar ao pessoal-chave da administração, por seus serviços, está apresentada a seguir:

		Controladora e consolidado
	31/03/2021	31/03/2020
Salários e ordenados	936	1.201
Encargos e benefícios	308	194
Participação nos resultados	723	-
	1.967	1.395

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23 Despesas e receitas financeiras

	Controladora	
	31/03/2021	31/03/2020
Receitas financeiras		
Descontos obtidos	37	87
Outras receitas financeiras, líquidas	178	44
Juros e multas recebidos em contratos de subarrendamento	-	122
Variação cambial ativa	2.035	2.127
Receitas Financeiras	2.250	2.380
Despesas financeiras		
Encargos sobre empréstimos e financiamentos, líquidos	(204)	(236)
Variação cambial passiva	(5.314)	(5.953)
IOF	(187)	(11)
Juros de arrendamentos	(166)	-
Outras despesas financeiras	(578)	(958)
Despesas Financeiras	(6.449)	(7.158)
Resultado financeiro, líquido	(4.199)	(4.778)
	Consolidado	
	31/03/2021	31/03/2020
Receitas financeiras		
Descontos obtidos	37	87
Outras receitas financeiras, líquidas	180	45
Juros e multas recebidos em contratos de subarrendamento	-	127
Variação cambial ativa	2.035	2.129
Receitas Financeiras	2.252	2.388
Despesas financeiras		
Encargos sobre empréstimos e financiamentos, líquidos	(204)	(238)
Variação cambial passiva	(5.314)	(5.953)
IOF	(187)	(11)
Juros de arrendamentos	(166)	-
Outras despesas financeiras	(583)	(962)
Despesas Financeiras	(6.454)	(7.164)
Resultado financeiro, líquido	(4.202)	(4.776)

24 Seguros (não auditado)

A política de gestão de risco de seguro da Companhia busca cobertura compatível com suas responsabilidades e operações.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As coberturas de seguros foram contratadas em montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas, considerando a natureza de suas atividades, os riscos envolvidos em suas operações e as recomendações de seus consultores de seguro.

Em 31 de março de 2021, a Companhia tinha as seguintes apólices de seguro contratadas:

Modalidade	Cobertura
Incêndio de bens do imobilizado	76.083
Responsabilidade civil de diretores e administradores	30.000
Equipamentos Logísticos e danos civis	1.435
Seguro frota	14.025
Importações de mercadorias	282.035

25 Informações por segmento

As informações por segmentos operacionais são apresentadas de modo consistente com o relatório interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais. O principal tomador de decisão operacionais, responsável pela alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos operacionais, é a Diretoria Executiva, também responsável pela tomada das decisões estratégicas da Companhia.

A administração avalia o desempenho da Companhia segmentando as vendas entre *online* e *offline*, mais especificamente entre as vendas oriundas de e-commerce, de assinaturas do ClubeW e de lojas físicas (*Business Offline*), conforme demonstrado a seguir.

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.**Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias****em 31 de março de 2021**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado							
	E-commerce		Clube de Assinaturas		Business Offline		Total	
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Receita líquida	31.378	23.161	52.560	29.999	12.926	5.762	96.864	58.922
Custo das vendas	(16.181)	(14.220)	(26.194)	(12.308)	(7.337)	(3.685)	(49.712)	(30.213)
Lucro bruto	15.197	8.941	26.366	17.691	5.589	2.077	47.152	28.709
Despesas com vendas	(6.537)	(5.604)	(12.412)	(7.680)	(2.745)	(1.392)	(21.694)	(14.676)
Despesas administrativas	(3.746)	(3.258)	(5.621)	(3.327)	(1.420)	(514)	(10.787)	(7.099)
Outras despesas operacionais, líquidas	(2.277)	(2.036)	(3.418)	(2.080)	(864)	(321)	(6.559)	(4.437)
Ebitda Ajustado	2.637	(1.957)	4.915	4.604	560	(150)	8.112	2.497
Depreciação e amortização	(1.326)	(1.442)	(1.989)	(1.473)	(503)	(227)	(3.818)	(3.142)
Despesas legais	(182)	(237)	(274)	(242)	(69)	(36)	(525)	(515)
Lucro (Prejuízo) operacional	1.129	(3.636)	2.652	2.889	(12)	(413)	3.769	(1.160)

W2W E-Commerce de Vinhos S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias em 31 de março de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

26 Eventos subsequentes

(a) Novidades operacionais

Seguindo sua estratégia de expansão, a Companhia inaugurou em abril de 2021 a loja física localizada em Vitória/ES.

(b) Outros assuntos relevantes

Em 23 de Abril de 2021, em Reunião do Conselho de Administração foi aprovada a 2ª (segunda) emissão de Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, da Emissora, para distribuição pública com esforços restritos nos termos da instrução CVM 476, no montante total de R\$ 120 milhões.

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em observância às disposições constantes da Instrução CVM nº 480/2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as Informações Financeiras Trimestrais Individuais e Consolidadas, relativas ao período findo em 31 de março de 2021.

Serra - ES, 11 de maio de 2021.

MARCELO GIOVANETTI D'ARIENZO

ALEXANDRE MAGNO DA CRUZ OLIVEIRA FILHO

LAURA GONÇALVES CAVALCANTI BARROS

CLAYTON FREIRE DOS SANTOS

GERMAN GARFINKEL

ALEXANDRE RODRIGUES MALTA

Declaração-1 Tri docx

Código do documento a254ebf4-0501-48c1-9190-5e944cf5765d



Assinaturas



LAURA GONCALVES CAVALCANTI DE BARROS
laurabarros@wine.com.br
Assinou

Laura G C Barros



Alexandre Magno da Cruz Oliveira Filho
alexandremagno@wine.com.br
Assinou



Marcelo Giovanetti Darienzo
marcelo@wine.com.br
Assinou



Clayton Freire dos Santos
clayton@wine.com.br
Assinou



German Garfinkel
german@wine.com.br
Assinou

German Garfinkel



ALEXANDRE RODRIGUES MALTA
alexandremalta@wine.com.br
Assinou

ALEXANDRE RODRIGUES MALTA

Eventos do documento

11 May 2021, 11:53:12

Documento número a254ebf4-0501-48c1-9190-5e944cf5765d **criado** por FERNANDA PINHEIRO MEDEIROS DE CASTRO (Conta f1d9025d-124a-4e13-bf96-56b46ed1eb0a). Email :fernandamedeiros@wine.com.br. - DATE_ATOM: 2021-05-11T11:53:12-03:00

11 May 2021, 11:55:44

Lista de assinatura **iniciada** por FERNANDA PINHEIRO MEDEIROS DE CASTRO (Conta f1d9025d-124a-4e13-bf96-56b46ed1eb0a). Email: fernandamedeiros@wine.com.br. - DATE_ATOM: 2021-05-11T11:55:44-03:00

11 May 2021, 11:58:08

LAURA GONCALVES CAVALCANTI DE BARROS **Assinou** (Conta d8f88431-eb65-43d4-9a29-6f2bafec1e20) - Email: laurabarros@wine.com.br - IP: 179.208.174.206 (b3d0aece.virtua.com.br porta: 40652) - Documento de identificação informado: 075.530.027-04 - DATE_ATOM: 2021-05-11T11:58:08-03:00

11 May 2021, 11:59:46

ALEXANDRE MAGNO DA CRUZ OLIVEIRA FILHO **Assinou** (Conta 4b65eb1f-d375-4e1a-a27d-b365bb24c6a7) - Email: alexandremagno@wine.com.br - IP: 177.141.166.228 (b18da6e4.virtua.com.br porta: 13684) - Documento de identificação informado: 974.860.941-34 - DATE_ATOM: 2021-05-11T11:59:46-03:00

11 May 2021, 12:00:44

CLAYTON FREIRE DOS SANTOS **Assinou** (Conta 3a5991a4-8357-4664-a35e-b0de0b11b448) - Email: clayton@wine.com.br - IP: 187.36.170.216 (bb24aad8.virtua.com.br porta: 3560) - Documento de identificação informado: 086.656.877-85 - DATE_ATOM: 2021-05-11T12:00:44-03:00

11 May 2021, 12:25:39

ALEXANDRE RODRIGUES MALTA **Assinou** (Conta 5d5689b3-8d0b-4d79-8e64-0e481cfa8a0e) - Email: alexandremalta@wine.com.br - IP: 189.50.3.42 (189.50.3.42 porta: 13802) - [Geolocalização: -20.3096064 -40.2980864](#) - Documento de identificação informado: 810.725.540-20 - DATE_ATOM: 2021-05-11T12:25:39-03:00

11 May 2021, 15:17:15

MARCELO GIOVANETTI DARIENZO **Assinou** - Email: marcelo@wine.com.br - IP: 152.249.75.239 (152-249-75-239.user.vivozap.com.br porta: 52126) - [Geolocalização: -23.634872844091365 -46.708555272531896](#) - Documento de identificação informado: 227.962.378-18 - DATE_ATOM: 2021-05-11T15:17:15-03:00

11 May 2021, 15:33:11

GERMAN GARFINKEL **Assinou** - Email: german@wine.com.br - IP: 191.13.98.207 (191-13-98-207.user.vivozap.com.br porta: 61912) - Documento de identificação informado: 227.616.538-31 - DATE_ATOM: 2021-05-11T15:33:11-03:00

Hash do documento original

(SHA256):4a92657f567395ff5b9bb28099214c687a891b46161be791a8a2d508dfd66949

(SHA512):fe6c902e735f49306d7d84374633df232f0efc6437c09ce35c3641dc75af3bf0101fee26e5bd9c3d431bb480c23b70e4e449749ffc424d6061155d34c99878b8

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES SOBRE O PARECER EMITIDO PELOS AUDITORES INDEPENDENTES

Em observância às disposições constantes da Instrução CVM nº 480/2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as conclusões expressas no relatório dos auditores independentes sobre as informações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de março de 2021.

Serra - ES, 11 de maio de 2021.

MARCELO GIOVANETTI D'ARIENZO

ALEXANDRE MAGNO DA CRUZ OLIVEIRA FILHO

LAURA GONÇALVES CAVALCANTI BARROS

CLAYTON FREIRE DOS SANTOS

GERMAN GARFINKEL

ALEXANDRE RODRIGUES MALTA

Declarações Auditores Independentes - 1º tri docx

Código do documento ed1bd932-b911-468c-a020-ff937463bac0



Assinaturas



LAURA GONCALVES CAVALCANTI DE BARROS
laurabarros@wine.com.br
Assinou

Laura G C Barros



Alexandre Magno da Cruz Oliveira Filho
alexandremagno@wine.com.br
Assinou



Marcelo Giovanetti Darienzo
marcelo@wine.com.br
Assinou



Clayton Freire dos Santos
clayton@wine.com.br
Assinou



German Garfinkel
german@wine.com.br
Assinou

German Garfinkel



ALEXANDRE RODRIGUES MALTA
alexandremalta@wine.com.br
Assinou

ALEXANDRE RODRIGUES MALTA

Eventos do documento

11 May 2021, 16:08:27

Documento número ed1bd932-b911-468c-a020-ff937463bac0 **criado** por FERNANDA PINHEIRO MEDEIROS DE CASTRO (Conta f1d9025d-124a-4e13-bf96-56b46ed1eb0a). Email :fernandamedeiros@wine.com.br. - DATE_ATOM: 2021-05-11T16:08:27-03:00

11 May 2021, 16:09:01

Lista de assinatura **iniciada** por FERNANDA PINHEIRO MEDEIROS DE CASTRO (Conta f1d9025d-124a-4e13-bf96-56b46ed1eb0a). Email: fernandamedeiros@wine.com.br. - DATE_ATOM: 2021-05-11T16:09:01-03:00

11 May 2021, 16:09:56

MARCELO GIOVANETTI DARIENZO **Assinou** - Email: marcelo@wine.com.br - IP: 152.249.75.239 (152-249-75-239.user.vivozap.com.br porta: 12368) - Documento de identificação informado: 227.962.378-18 - DATE_ATOM: 2021-05-11T16:09:56-03:00

11 May 2021, 16:11:39

LAURA GONCALVES CAVALCANTI DE BARROS **Assinou** (Conta d8f88431-eb65-43d4-9a29-6f2bafec1e20) - Email: laurabarros@wine.com.br - IP: 179.208.174.206 (b3d0aece.virtua.com.br porta: 10668) - Documento de identificação informado: 075.530.027-04 - DATE_ATOM: 2021-05-11T16:11:39-03:00

11 May 2021, 16:20:03

GERMAN GARFINKEL **Assinou** - Email: german@wine.com.br - IP: 191.13.98.207 (191-13-98-207.user.vivozap.com.br porta: 24702) - Documento de identificação informado: 227.616.538-31 - DATE_ATOM: 2021-05-11T16:20:03-03:00

11 May 2021, 16:37:42

ALEXANDRE RODRIGUES MALTA **Assinou** (Conta 5d5689b3-8d0b-4d79-8e64-0e481cfa8a0e) - Email: alexandremlta@wine.com.br - IP: 189.50.3.42 (189.50.3.42 porta: 43358) - [Geolocalização: -20.3096064 -40.2980864](#) - Documento de identificação informado: 810.725.540-20 - DATE_ATOM: 2021-05-11T16:37:42-03:00

11 May 2021, 16:46:56

CLAYTON FREIRE DOS SANTOS **Assinou** (Conta 3a5991a4-8357-4664-a35e-b0de0b11b448) - Email: clayton@wine.com.br - IP: 187.36.170.216 (bb24aad8.virtua.com.br porta: 47664) - Documento de identificação informado: 086.656.877-85 - DATE_ATOM: 2021-05-11T16:46:56-03:00

11 May 2021, 17:26:38

ALEXANDRE MAGNO DA CRUZ OLIVEIRA FILHO **Assinou** (Conta 4b65eb1f-d375-4e1a-a27d-b365bb24c6a7) - Email: alexandremagno@wine.com.br - IP: 177.141.166.228 (b18da6e4.virtua.com.br porta: 62338) - Documento de identificação informado: 974.860.941-34 - DATE_ATOM: 2021-05-11T17:26:38-03:00

Hash do documento original

(SHA256):16e12b8f3bdfb0b45f2d5ea408db498658bc43de6f9310e236e2408c5dde11aa

(SHA512):cede74523312fbf06e8b6c7110150fca2912ebee90cc4815b247e594c2157b9be50a2f8c51b6d0add496820fcc0781dc9c022ee3ec75c1bf1ad7ccd7d7c9008

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign